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Sostines Vilniaus 
Gedulą Minint

Sauks Specialę 
Kongreso Sesiją

Spalio 9 d. sukanka septyniolika meti), kai lenku 
banditai, su generolu Želigovskiu priešaky, užgrobė 
Lietuvos sostinę Vilnių. Ši barbarišką darbą jie atliko 
viliugingai: Suvalkuose pasirašė su Lietuva taikos su­
tartį. o už dviejų dienų lenkų ginkluoti banditai jau bu­
vo Vilniuje... Nuo to laiko lenkai ir valdo Vilnių, treč­
dalį Lietuvos žemių ir apie milioną lietuvišku sielų. 
Valdo „poniškai”: jau sunaikino visas lietuviškai-kul- 
tnringas įstaigas, uždarinėjo šimtus mokyklų, susodino 
į kalėjimus daug žmonių, ne vieną iš šio^pasaulio pra­
šalino, ne vieną iš prigimto krašto ar į gilumą Lenkijos 
ar į Nepriklausomą Lietuvą išgujo, pagaliau net draus­
dami lietuviškai kalbėti, prigimta kalba Dievui pasi­
melsti... Pats gi okupuotas kraštas ir gražusis musų 
Vilnius nualinti ir merdi...

Šis lenkų žygis bus minimas taip ilgai, kaip ilgai 
bent vienas žmogus lietuviu jausis. Mat, lenkai musų 
tautai padarė tiek žalos, kiek niekas ir niekados gal 
nepadarys. Neišgero šis liūdnas įvykis visoje musų 
tautoje su lindėsiu minimas; neišgero, suminėjus len­
kus ir Vilnių, kožnas lietuvis iki gilumos sielos sudre­
ba. Neišgero ši ivvki visa lietuviu tauta kasmet ata- 
tinkamai pamini ir neat laidžiai kartoja: „Mes be Vil­
niaus nenurimsim!” Minėdami Vilniaus okupavimą, 
prisimename ir tuos musų brolių ir seserų vargus-var- 
gelius, kuriuos jie po lenkų letana turi pergyventi. Mi­
nėdami Vilniaus gedulo dieną, ir plačiam pasauliui pa­
reiškiame, kad Vilnius ir okupuotas kraštas priklauso 
jo tikriems savininkams, lietuviams ir parodome ponų 
lenkų „mielaširdingus” darbus tame krašte.

Vilniaus gedulo diena (spalio 9 ir kitomis dieno­
mis) ir šiemet bus minima daugely Amerikos lietuvių 
kolonijų. Todėl, kur tik bus tokie parengimai — visi į 
juos lankyk i mės ir vieningai dar kartą pasauliui paro­
dykime, kad Vilnius yra lietuvių ir kaip dvidešimtame 
amžy lenkai lietuvius skriaudžia. Minėdami Vilniaus 
gedulo dieną, pareiškime užuojautą ir musų persekio­
jamiems broliams-vilniečiams ir sumeskime jiems, kiek 
išgalėdami, medžiagines paramos. Paremdami mora­
liai ir medžiaginiai pavergtus savo tautiečius sustiprin­
sime jų dvasią ir užtikrinsime Vilniaus atvadavimui 
pagrindą. Jie laukia musų visokios paramos.

Lai spalio 9 dieną visas lietuviškas pasaulis dar 
kartą griausmingai sušunka: Šalin lenkai iš svetimo 
krašto! Mes be Vilniaus nenurimsime!

Atskiro Lietuvių Pataliono Vitebske štabas, prieš grįštant į Lietuvą 1918 metais.

Geležinkeliečiams 
Pakėlė Algas

CHICAGO, ILL. — Kiek lai- 
ko atgal Jugt. Valstijų penkių 
brolijų-unijų geležinkeliečiai bu 
vo nubalsavę streikuoti, nes ge­
ležinkelių kompanijos nesutiko 
darbininkams pakelti prašomą 
20% algoms. Įsikišus federalei 
valdžiai, streikas buvo atidė­
tas, o tuo tarpu, taipgi tedera- ■ 
lės valdžios atstovams tarpinin- ■ 
kaujant, buvo vesta derybos į 
tarpe geležinkeliečių unijos ir; 
darbdavių. Ir, pagaliau, susi­
tarta: darbdaviai sutinka nuo 
spalio 1 d. savo darbininkams 
pakelti po 44 centus per dieną, 
arba bendrai darbininkų algas | 
padidinti 6.6%, kas reiškia, 
kad nuo dabar geležinkelių ope- 
ravimas kaštuos $35,000,000 
daugiau per metus. Algų pakė­
limas palies 250,000 darbinin­
kų, priklausančių į penkias ge­
ležinkeliečių brolijas-unijas. Iš­
syk darbininkai reikalavo 20% 
algų pakėlimo, su kuo darbda­
viai nesutiko, įrodinėdami, kad 
ekonominė padėtis dar nėra 
tiek pagerėjusi, kad butų gali­
ma tokiu nuošimčiu algas pa­
kelti. Unijos atstovai nusileido 
iki minimumo ir todėl dabar 
jau padalyta sutartis.

“Boikotuokim Ja­
poniją!”

NEW YORK, N. Y. — Kaip 
jau žinoma, Japonija pasižymė­
jo savo žiaurumu kovose su ki­
nais: jie bombarduoja ir užmu­
šinėja netik kinų kareivius, bet 
ir civilius nekaltus žmones. Del 
to ji sukėlė jau veik viso pašau 
lio antipatiją prieš save. Praei­
tą savaitę Tautų Sąjungos 52 
valstybės japonus už tai pas­
merkė. Dabar eina šūkis: „Boi­
kotuokime japonus!” šis šūkis 
gana smarkiai plečiasi Anglijo­
je. Ten boikotas jau praktikuo­
jamas. Pavyzdžiui, tūlas H. D. 
Mclntash, stambus daugelio so­
dos krautuvių savininkas, buvo 
Japonijoje užsakęs 100,000,000 
šiaudukų sodai gerti. Kilus 
šiam Šukiui, jis tą užsakymą 
atšaukė.

„Boikotuokim Japoniją!” šū­
kis plečiasi ir Amerikoje. Gali­
mas daiktas, kad šis šūkis bus 
ir praktikuojamas ir tuo Japo­
nija smarkiai nubausta, nes bė 
kitų ji jokiu budu negali gy­
venti: ji nemaža reikmenų per­
ka svetur, daug ir savo dirbi­
nių bei produktų parduoda sve­
timose valstybėse. Išsiplėtus 
boikotui prieš Japoniją — jai 
butų nelengva ir kinus kariau­
ti.

Japonai Nėra Toki 
Galingi

SHANGHAI, spalio 3. — Iki 
šiol visas pasaulis spėliojo ja­
ponus esant galingais ir gabiais 
kariais. Paskutiniu laiku, jiems 
kovojant kinus, ypač Shanghai 
apylinkėje, pasirodo priešingai: 
nors jie yra disciplinuoti, bet 
kaipo kariautojai tai ne kokie. 
Esą, svetimu šalių militaristai 4 7 4 4
suranda, kad japonų lakūnai 
blogai pataiko į bombarduoja­
mas vietas, tas pats su laivais 
ir artilerija. Ypatingai tai, kad 
jau mėnesis laiko visomis galė- 
mis bombarduoja Shanghai pa­
kraščius, o kinus tik labai ma­
žai iš pozicijų pastumę.

Vienas aviacijos ekspertas, 
kuris tėmijo japonų lėktuvų 
„darbuotę” pey savaitę laiko, 
pareiškė, kad 100 amerikoniškų 
bombanešių ir 50 lengvųjų lėk­
tuvų japonus išvytų iš Shang­
hai ir Nanking apylinkių.

Prie to, patys japonai prisi­
pažįsta, kad jie labai nusivylę 
kinais, kuriuos suradę daug 
stipresniais, negu tikėjosi ras­
ti, arba kokiais kinai buvo pir- 
mesniais laikais bekovojant su 
japonais.

KLAIPĖDA—TOLIMIEJI 
RYTAI.

Viena anglų laivininkystes 
bendrovė atidarė laivų susisie­
kimą Klaipėda—Tolimieji Ry­
tai. Toji linija palaikys susisie­
kimą tarp Klaipėdos uosto, Vi­
duržemio, Juodosios juros ir 
Indijos vandenyno uostų. Lai­
vai iš Klaipėdos išplauks kartą 
per mėnesi.

Teisėjas Black uvo K. K. K. Nariu
WASHINGTON, D. C. — 

Nesenai prez. Roosevelto pas­
kirtas Augščiausiojo Teismo 
nariu senatorius Hugo L. Black 
spalio 4 dieną pirmu sykiu atsi­
sės ant jaln paskirto suolo. 
Rugsėjo 13 d., kuomet p. Black 
lankėsi Europoje, spaudoje til­
po rašinių, kad p. Black pri­
klauso prie . slaptosios, vadina­
mos Ku Klux Klan, organizaci­
jos. Jam dar besilankant Lon­
done, buvo atsiklaustas, kiek 
tame yra tiesos. Ponas Black 
atsisakė tuo reikalu kalbėti. 
Sugrįžus į Ameriką irgi nesuti­
ko bent ką apie tai aškinti, tik 
prižadėjo šį įtarimą nušviesti 
savo prakalba per radio, ką pa­
darė spalio 1 d. Savo prakalbo­
je jis prisipažino, kad į minimą 
organizaciją prisirašė 1923 m.,

Nubaudė Vilniaus 
Lietuvių Ekskursi­

jos Dalyvius
Šią vasarą Vilniaus lietuvių 

jaunimas buvo suruošęs ekskur 
siją, tačiau jos dalyviai buvo 
nubausti. Dabar |v. R.” 71 nr. 
praneša, kad už dalyvavimą eks 
karšioje Kaniavos, Daržininkų 
ir Drucminų kaimuose Vil­
niaus-Trakų Storastos sprendi­
mu iki šiol yra nubausti šie as­
menys: Birutė Verkelytė, Vla­
dė Pilipavičiutė ir Katrė Bim- 
biraitė po 150 zlotų arba po 9 
dienas arešto, Anastazija Mi- 
leišytė, Tatjana ščelkytė ir 
Kostas Kosteckis po 100 zlotų 
arba po 6 dienas arešto, Euge­
nija Karužaitė, Ona Miškinytė, 
Elena Juršėnaitė ir Juozas Pi­
voriūnas po 50 zlotų arba po 3 
dienas arešto.

Kadangi suminėti asmenys 
nubausti be tardymo, tai jie 
kreipėsi į tą pati Vilniaus-Tra­
kų apskrities Storastą, kad jų 
bylą peržiūrėtų iš naujo. Be to, 
rugsėjo 8—9 dienomis visi šie 
nubaustieji ir kai kurie kiti bu­
vę ekskursijos dalyviai ištardy­
ti Vilniaus miesto storastijoje 
del dalyvavimo ekskursijoje 
Dubičiuose (Lydos apskr.).

Rugsėjo 26 d. Šiauliuose įvy­
ko lauko darbų pabaigtuvių 
šventė. Prie tos progos suruoš­
ta senovės meno ūkio paroda. 
Iškilmėse dalyvavo ministeris 
pirmininkas Tūbelis ir žemės 
ūkio min. Putvinskis; žmonių 
susirinko 35,000.

bet kai tik buvo nominuotas 
senatorium, netrukus rezigna­
vo. Vėliau niekad prie tos, or­
ganizacijos nepriklausė ir su ja 
nieko bendro neturėjo. Taipgi 
dabar nieko apie jos veiklą ne­
žino.

Šis incidentas Amerikos spau 
doje ir visuomenėje sukėlė ne­
maža trukšmo. Ku Klux Klan 
organizacijos tikslais yra tero­
rizuoti katalikus, žydus ir sve­
timtaučius. Kadangi Amerika 
pripažįsta visiems lygią laisvę, 
tai kaip gali būti šalies Augš- 
čiausiojo Teismo nariu toks as­
muo, kuris priklauso į teroristų 
organizaciją? Pirm pasiaiškini­
mo prieš p. Black buvo sukilusi 
neapsakoma audra. Po pasiaiš­
kinimo ji nė kiek nesumažėjo. 
Nors jis' dabar nėra tos orga­

Užpuolė Fašistus 
Londone

LONDONAS, spalio 3. — 
Šiandien London’o priemiesty 
Bermondsey 2,000 fašistų, su 
savo lyderju Sir Oswald Mos­
ley, kėlė demonstracijas. Prieš- 
fašistinė grupė užtaisė spyg­
liuotų vielų tvorą, tikslu mar- 
šuotojų nepraleisti. Policijai 
prisiėjo tvorą išardyti. Po to 
priešfašistinė grupė kitoje vie­
toje perėjimą užbarikadavo, pri 
tempdami i gatvę išverstų me­
džių ir iš netolimo medžių san­
dėlių rąstų, šaukdami: „Mosley 
nepraeis!” Nepaisant, kiek pas­
tangų policija nedėjo, tarpe fa­
šistų ir priešfašistų įvyko su­
sirėmimas. Policijai irgi prisi­
ėjo savo „lazdutes” panaudoti. 
Susirėmimo pasėkos: 30 sun­
kiai sužeista ir nuvežti į ligon- 
bučius, 111 suareštuota ir ne-, 
mažas skaičius lengvai sužeistų 
namie gydosi, šis susirėmimas 
buvo vienas didžiausių, išsky­
rus muštynes, kurios Londone 
įvyko laike generalio streiko 
1926 metais.

GAISRŲ NUOSTOLIS 
LIETUVOJE.

Per pirmąjį šių metų pusme­
tį Valstybės draudimo įstaigo­
je apdraustuose turtuose buvo 
359 gaisrai. Iš jų žemės ukiui 
tenka 236 gaisrai, miestams ir 
miesteliams — 115 ir pramonės 
įmonėms — 8. Pernai per tą pa 
tį laiką buvo įvykę 404 gaisrai. 
Šiemet gaisrų padarytų nuosto­
lių suma siekia 525,000 lt., apie 
125,000 lt. mažiau, kaip pernai 
per tą patį laiką.

nizacijos nariu, bet vistik dau­
geliui išrodo, kad jis tam augš- 
tam urėdui .netinka. Yra net 
sumanymų, kad senatas jį iš 
tos vietos prašalintų. Tačiau įš 
senato dar nieko nesigirdi, ką 
jis tame reikale mano veikti. 
Nieko dar nesakė ir prez. Ro- 
oseveltas. Taipgi tyli ir kiti 
Augščiausiojo Teismo nariai. 
O teisėjas Black tuo tarpu jau 
eina jam paskirtas augštas pa­
reigas.

Užimant teisėjui Black vie­
tą spalio 4 d. Augščiausiojo 
Teismo pirmame posėdyje po 
vasaros atostogų, paduoti du 
skundai, kuriais kantestuojama 
p. Black teisės užimti teisėjo 
vietai.- šie skundai artimoje 
ateityje bus išpręsti.

NEW YORK, spalio 5. — Jau dvi savaitės, kai 
prez. Rooseveltas apleido savo vasarinį „Baltąjį Na­
mą’’ Hyde Park, N. Y., ir lanko kai kurias vakarines 
valstijas. Prie progos jis aplankė Kanadą ir Jungti­
nėse Valstijose dirbamus viešuosius darbus, ypač, di­
džiuosius tvenkinius. Neapleido progos p. Rooseveltas 
pasigėrėti ir Amerikos gražiuoju gamtos tvariniu Na- 
cional Yellowstone Park. Visur prezidentą pasitiko 
minios žmonių ir jį širdingai sveikino, o jis jiems pasa­
kė dienos klausiniais atatinkamas prakalbas, kuriomis 
pasigėrėjo dabartinės administracijos nuveiktais dar­
bais ir nusakė apie busimus veiksmus.

Grįždamas namu link. North Dakota ir Minnesota 
valstijose p. Rooseveltas palietė ypač svarbius reikalus. 
Savo dviejose prakalbose spalio 4 d. jis atvirai kalbėjo 
apie Augščiausiame Teisme pasireiškusius priešginu- 
mus dabartiniai administracijai, nes kaip tik tą dieną 
pirmame minimo teismo posėdy pirmusyk dalyvavo 
prezidento paskirtas teisėjas p. H. Black. Aiškino apie 
naudingumą praleisti kongrese nutarimus kaslink pa­
gelbės ūkininkams, nustatymo minimum darbo valan­
dą ir algų visoje industrijoje ir aprubežiavimo maža­
mečiu darbo. Nors šie reikalai buvo svarstomi praei­
toje kongreso sesijoje, bet kadangi ta sesija pasižymėjo 
pusėtinu „revoliucingumu’’, tai mos klausimus liečia 
kiliai padėti ant lentynų. Bet p. Rooseveltas prižadė­
jo, kad tai bus kongrese svarstoma prie pirmos progos 
ir ta proga, kiek paaiški iš pasikalbėjimų su preziden­
tu, pasitaikys netrukus, nes lapkričio 15 dieną bus šau­
kiama specials kongreso sesija. Perleidus ūkiams pa­
gelbės, valandų ir algų minunuuno bei mažamečių dar­
bo aprubežia”imo įstatymus, sulig p Roo«'-velto, kaip 
nedarbas, taip ir šelpiamųjų bedarbių skaičius žymiai 
sumažėtų. Šioje kalboje p. Rooseveltas taipgi prisimi­
nė, kad bus dedama visos pastangos ateity bandyti ap­
sieiti be kėlimo taksų.

Viešieji Darbai Lie­
tuvos Bedarbiams
Vasarą ir rudenį Lietuvoje 

darbininkų net trūksta. Bet žie­
mą kai sustoja statybos, žemių 
nusausinimo ir kiti darbai, at­
siranda gerokas skaičius bedar­
bių. Kad neliktų bedarbiai be 
darbo ir pragyvenimo šaltinio 
jiems kasmet organizuojami 
viešieji darbai. Viešieji darbai 
vykdomi tam tikru planu: žiū­
rima, kad jie butų kraštui nau­
dingi. Šiems metams viešie­
siems darbams buvo skirta 
3,400,000 litu. Ta suma teksią 
dar pusmilioniu litų papildyti, 
kad butų įvykdyti visi numaty­
tieji darbai.

Miestų savivaldybės, kur ti­
kimasi busiant bedarbių, jau 
paruošė planus ateinančios žie­
mos viešųjų darbų. Tiems pla­
nams įgyvendinti reikėtų skir­
ti apie 7,500,000 litų. Iš viešųjų 
darbų fondo tokią sumą paskir­
ti nebusią galima, todėl paruoš­
tuosius planus teks gerokai su­
siaurinti. Tačiau, manoma, kad 
būtinus bedarbius aprūpinti 
darbu nebus didelių sunkumų.

DUODA IR ATIMA ATLYGI­
NIMĄ RAŠYTOJUI.

Iš Sovietų Rusijos gaunama 
žinių, kad Sovietai, išsivertę 
Petro Cvirkos knygą „žemė 
maitintoja”, paskyrė už ją 
3,000 rublių autoriui. Tačiau pi­
nigų Cvirka negaus išsivežti. 
Jis turės tuos pinigus išleisti 
Sovietų Rusijoj.

Rugsėjo 26 d. Kaune pasibai­
gė lietuvių, latvių, estų, suo­
mių studentų sporto olimpija- 
da; laimėjo estai ir latviai.

Windsor’as Lanky­
sis Amerikoje

PARYŽIUS. — šiuo tarpu 
čia buvoja Anglijos sostą aplei­
dęs buvęs karalius Edvardas 
VIII, dabar Windsor’© kuni­
gaikštis su savo žmona. Praei­
tą birželio menesį buvo spaudai 
pareiškęs suteiksiąs žinių, ką 
jis mano daryti ateit)’. Dabar 
jis spaudai paskelbia, kad •ne­
trukus vyks į Vokietiją, o po 
to tuojau atvažiuos į Jungtines 
Valstijas. Kunigaikščio žygio 
tikslas abiejose šalyse studijuo­
ti darbo ir gyvenamų namų sta 
tymo sąlygas. Vėliau tuo pačiu 
tikslu gal aplankys ir kitas ša­
lis. Beabejo, amerikiečiai „sa­
vo žento”-kunigaikščio lauks 
daugiau, negu kas kitas arba 
negu kur kitur.

TIRPSTANČIOS KULKOS.

Vokietijoj išrastos „tirpstan­
čios kulkos”, kurių tikslas su­
žeisti neužmušant. Jos daromos 
iš stearino, tam tikro dezinfek­
cijos junginio ir tokios medžia­
gos, nuo kurios jos sukietėja. 
Patekusi kunan, kulka sužei­
džia ir žmogus nustoja sąmo­
nės. Kurį laiką kulka tirpsta 
(nuo kūno šilumos) ir išteka, 
palikdama žaizdą visai švarią. 
Tokia kulka per 20 žingsnių 
pramuša kiaurai 2 cm. storumo 
pušinę lentą. „Tirpstančios” 
kulkos šauna smarkiau, negu 
paprastos, todėl jos geros plė­

šikams baidyti. Kai kurie mies­
tai ketina sargus aprūpinti to­
kiomis -kulkomis.

Genevoje Baltijos ministerial 
susitarė stiprinti tarpusavio 
ekonominius santykius.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St, New York N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei** turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig "savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

TIKYBŲ NIEKINTOJAI
Didžiausiais tikybų niekintojais 

yra tie žmonės, kurie sudaro sąly­
gas tikybų niekinimui. Turbut nie­
kur kitur tikybos nėra taip niekina­
mos, kaip katalikiškoje Lietuvoje ir 
vien dėlto, kad Romos katalikų dva­
siškija stengiasi palaikyti tikybų 
niekinimui sąlygas.

Kaip žinome, Lietuvoje nėra 
civilinės metrikacijos vien dėlto, 
kad jai griežčiausiai priešinasi Ro­
mos kataliku dvasiškija. Tuo tarpu 
Lietuvos spauda praneša, kad ten 
eina tiesiog nesu valdomas tikybomis 
mainikavimas pagal reikalą. Katali­
ku yra perėjusiu j liuteronu, pra­
voslavu, žydu, mahometu ir kitas ti­
kybas. Taip pat kitu tikybų išpažin­
tojai tu pačiu reikalu verčiami sto­
ja į kataliku tikvbą. Kuomet prisi­
eina išsisk v tusiems iš poru žmo­
nėms apsivesti, tai iie turi pereiti į 
kitą tikybą, kad teisėtai apsivedus. 
Esti net ir blogesniu atsitikimu: vy­
ras ar moteris palieka keliu vaiku 
šeimą ir be jokio teisėto išsiskyrimo 
įstoję i naują tikvbą apsiveda su 
kita žmona ar su kitu vyru.

Be civilinės metrikacijos vals­
tybė yra bejėgė sureguliuoti šeimy­
ninius ryšius. Kuri tikvbą nepripa­
žįsta kitu tikybų jungtuvių, tai to­
kie žmonės įstoję ton tikybon gali 
antru kartu vesti visai nepanaikinę 
pirmųjų vedybų. Valstvbė tokių pi­
liečių negali bausti, nes nėra Įsta­
tymų, kurie reguliuotu šeimyninius 
piliečių ryšius. Lietuvoje viso pilie­
čių gyvenimo metrikaciją veda ti­
kybos ir tik jos tai kontroliuoja ir 
tvarko.

Taigi ar gali būti didesnis ti­
kybų niekinimas ir laisvesnis šeimų 
ardymas, kaip kad dabar yra kata­
likiškoje Lietuvoje? Ir už tai di­
džiausiu kaltininku yra Romos ka­
talikų dvasiškija, kuri visu griežtu­
mu priešinasi įvedimui civilinės 
metrikacijos Lietuvos valstybėje.
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SLA. ALBUMAS LIETUVOJE

Keletas SLA. veikėjų pasiuntė 
SLA. Jubiliejinį Albumą į Lietuvą 
savo giminėms. Kai kurie jų gavo 
nusiskundimus, kad reikėjo užmo­
kėti muitas, rodos, apie 4 litai už 
kiekvieną Albumo egzempliorių. 
Mat. už įvežamus iš užsienio lietu­
vių kalba spausdinius reikia mokė­
ti muitas, kuris nustatomas sulig to, 
kiek spausdinys sveria. Rodos net 
didesnis muitas reikia mokėti ir A- 
merikoje už įvežamus anglų kalba 
spausdinius.

Kad palengvinti SLA. nariams 
siųsti Albumą Lietuvon, kaipo dova­
ną safro giminėms, SLA. Sekreto­
rius, Dr. M. J. Vinikas, ir „Tėvy­
nės” redaktorius, S. E. Vitaitis, tū­
las laikas atgal pasiuntė Lietuvos 
Prekybos Departamentui prašymą 
paliuosuoti SLA. Albumą nuo mui­
to, kuomet siunčiamas kaipo dovana 
Amerikos lietuvių giminėms. Bu­
vo nurodyta, kad SLA. Albiunas ne 
biznio ir pelno tikslais, bet kaipo is­
torinis Amerikos lietuvių gyvenmo 
leidinys kultūriniais tikslais išleis­
tas ir Susivienijimas be jokio sau 
pelno Albumą parduoda.

Šiomis dienomis Lietuvos gene­
ralinis konsulas New Yorke, ger b. 
pulk. J. Budrys, pranešė, kad musų 
prašymas patenkintas: Lietuvos Pre 
kybos Departamentas įsakęs visoms 
Lietuvos muitinėms SLA. Albumą 
Lietuvoje parleisti be jokio muito. 
Už padarytą tokią išimtį SLA. Al­
bumo pasiuntimui Lietuvon, esame 
labai dėkingi Lietuvos Prekybos 
Departamentui.

Taigi dabar SLA. nariai ir visi 
geros valios lietuviai gali savo gi­
mines apdovaonti SLA. Albumu be

jokių išlaidi! saviškiams Lietuvoje. 
Kas prisius $4.00 tiesiai į Centrą, 
to giminėms nurodytu adresu pa­
siųsime apdraustu siuntiniu Albu­
mą be jokio rūpesčio ir tolmesnių iš­
laidų siuntėjui ir tam asmeniui, ku­
riam siunčiamas Albumas. Ant kiek 
Lietuvoje žmonės įvertina SLA. Al­
bumą, tai pasiskaitykite, ką rašo iš 
Lietuvos gavusieji Albumą kaipo do 
vaną. Apie Albumą skaitytojų nuo­
monės telpa „SLA. Jubiliejinis Al­
bumas" skyriuje.

Šia proga norime paprašyti S. 
L. A. veikėjus ir visus .narius pasi­
darbuoti Albumo pardavimui, kuo­
met dabar galima jį taip lengvomis 
sąlygomis pasiusti Lietuvon kaipo 
dovaną savo giminėms. Tokia dova­
na džiaugsis kiekvienas lietuvis se­
noji* tėvynėje. Ypatingai patartina 
apdovanoti Albumu tų SLA. ir Vi­
suomenės veikėjų bei profesionalų 
ir biznierių gimines, kurių atvaizdai 
Albume* telpa. Tegul mūsiškiai gy­
venanti Lietuvoje mato, kad jų gi­
minaičiai yra pasiekę Amerikoje 
vienoje* ar kitoje gyvenimo srity 
pirmųjų eilių, kad esate ’ Amerikos 
lietuvių tautinių ir kultūrinių ’ dar­
bų dalyviais.

SLA. Albumas visuomet bus 
papuošalu kiekvieno šviesaus lietu­
vio namų. Todėl pasistengkime, kad 
šis Amerikos lietuvių istorinis leidi­
nys pasklystų kuoplačiausiai Lietu­
voje, parodydamas musų broliams 
ir sesutėms senojoj tėvynėj kokius 
kulturinius darbus Amerikos lietu­
vių išeivija yra nuveikusi.
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FANATIŠKI POLITIKIERIAI

Visiems gerai žinomas faktas/ 
kad fanatiški politikieriai nepajė­
gia susivaldyti net ten, kurjų par­
tiniai politikai ,ne vieta. Amerikos 
lietuvių gyvenime fanatiškiausiais 
nesusivaldančiais politikieriais yra 
komunistai, kurie nesivaržo jokio­
mis priemonėmis savo tikslo pasie­
kimui. Jie norėtų ir mūsų Susivie­
nijimą paversti savo partiniu kro- 
meliu.

Komunistų laikraščiai, prisi­
dengę „Laikinu SLA. Narių Komi­
tetu”, paskelbia sekamą savo nusis­
tatymą :

„Mes jokiu budu negalime su­
tikti su taip vadinamo ?SLA. Va­
karų Komiteto’ pasiūlymu nomi­
nuoti ir remti visą dabartinę Pild. 
Tarybą, kurios net du nariai yra 
aiškaus anti-demokratinio ir pro- 
smetoninio nusistatymo žmonės, bū­
tent, sekretorius Dr. Vinikas ir iž­
do globėjas Mockus. Šitie vyrai nei 
daro garbės, nei tarnauja musų 
(?! „Tčv.” Red.) didžiulei organi­
zacini, kurios nariai didelėje daugu­
moje* yra darbo žmonės, mylį laisvę 
ir demokratiją”.

Žinoma, tik pigi komunistų de­
magogija gali surasti SLA. Sekreto­
rių Dr. Vijūką ir Iždo Globėją Moc­
kų anti-demokratinio ir pro-smeto- 
ninio nusistatymo žmonėmis. Jie bu­
vo griežto demokratinio nusistaty­
mo tais laikais, kuomet komunistai 
visu piktumu spiaudė demokratijai 
į veidą ir kiek galėdami niekino ją, 
jie tokio pat demokratinio nusista­
tymo ir šiandien yra. Bereikalin­
gai komunistai kitus žmones spren­
džia sulig savęs: kaip jie patys sa­
vus principus ir nusistatymą keičia 
pagal įsakymus iš Maskvos, tai jie 
mano, kad ir kiti žmonės taip daro. 
Ne prieteliai, rimti principų žmonės 
taip nedaro. Tokiais žmonėmis yra 
pp. Vinikas ir Mockus. Tiesa, jiedu 
netarnauja ir netarnaus komunistų 
„didžiulei organizacijai”. Bet jiedu 
dirbo, dirba ir dirbs musų Susivie­
nijimo labui, jiedu dirbo ir kovojo 
už Susivienijimo išlaikymą tais lai­
kais, kuomet komunistai visu įtūži­
mu stengėsi sudraskyti Susivieniji­
mą. Kas liečiasi komunistų garbės, 
tai kur jau jus rasite tokį dorą lie­
tuvį, kuris norėtų komunistų pagar­
boj! patekti?!

Be savo pigios demagogijos ko­
munistai ir principo žvilgsniu susi­
painioja. Prmiausiai, Susivieniji­
mas nėra politinė organizacija ir jo 
konstitucijos pagrindiniai dėsniai 
garantuoja visiems SLA. nariams į- 
sitikinimų laisvę. Einant SLA. kon­
stitucija organizacijoj turi lygias 
teises visokių įsitikinimų nariai.

Niekas neturi teisės SLA. narius 
plūsti ir jų teises varžyti del jų įsi­
tikinimų. Bet komunistai norėtų Su­
sivienijimą paversti nartine organi­
zacija. Vienok jie tokią savo organi­
zaciją jau turi, kurią susikūrė dras­
kydami musų Susivienijimą. Todėl 
ar ' negeriau komunistai padarytų 
rūpindamiesi savo partinės organi­
zacijos—LDS. reikalais ir musų orga 
nizaciją palikdami ramybėje? Mu­
sų Susivienijime komunistų fana­
tiškai partinei politikai nėra vietos. 
Jis valdosi demokratiniais pagrin­
dais ir užtikrina lygias teises viso­
kių įsitikinimų savo nariams. Šituos 
savo demokratinius principus Susi­
vienijimas išsaugojo per .pastaruo­
sius 50 metų, išsaugos ir toliau, ne­
žiūrint visų komunistų pastangų 
juos suniekinti.

Demokratija taip pat užtikrina 
lygias teises visokių įsitikinimų 
žmonėms. Kuri visuomenės idėjinė 
grupė smerkia kitas grupes ar ats­
kirus asmenis del įsitikinimų, tai to­
kia grupė yra aiškiai anti-demokra- 
tiriid nusistatymo. Tokį anti-demo- 
kratinį nusistatymą palaiko komu­
nistai, nors jie' ir šūkauja apie de­
mokratiją net ant tvorų užsilipę. 
Demokratinio nusistatymo, žmonės 
kovoja prieš visokias dktaturas 
vienatiniai tik dėlto, kad diktatūros 
suvaržo pilietines teises ir laisves, 
kurias visiems lygiai pripažįsta de­
mokratija.

Bet ar gali komunistai teisin­
gai suprasti demokratinius princi­
pus, kuomet jų širdyse liepsnoja 
meilė kruvinai diktatūrai, kurią jie 
garbina net kaktomis į žemę muš- 

, darni?
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DIKTATORIŲ SUSITIKIMAS
Šiomis dienomis Vokietijoje lan 

kėši Italijos diktatorius Benito 
Mussolini, kuris tarėsi su Vokieti­
jos diktatorium Adolfu Hitleriu fa­
šizmo stiprinimo reikalais. Ką fa­
šistų diktatoriai tarp savęs kalbėjo 
ir kokias sutartis sudarė, be abejo­
nės pasaulis apie tai nesužinos. Var­
gu galima patikėti ir jų pačių už­
tikrinimui, kad jie susitiko ne tiks­
lu kokias konspiracijas daryti prieš 
kitas valstybes, bet viešai ir oficia­
liai pasisakyti savo nusistatymą.

Sprendžiant iš jų viešo pasisa­
kymo, tai abudu fašistų diktatoriai 
užtikrino pasaulį, kad jiems nuošir­
džiai rupi taikos palaikymas, kad 
jie netur jokių imperialistinių sie­
kių prieš kitas valstybes ir tt. Bet 
apie taikos palaikymu visi kalba, 
net ir Japonijos militaristai žudo 
kiniečius, tikrindami, kad jiems ru­
pi pasaulio taika. O Italijos ir Vo­
kietijos diktatorių imperialistinius 
tikslus geriausiai nusako Mussoli- 
nio žygis Etiopijos pavergimui ir 
Hitlerio pareikalavimas Vokietijai 
kolonijų.

Vieną teisingą dalyką fašistų 
diktatoriai pasakė, tai, kad jiems 
svarbiausiai rupi įvedimas fašizmo 
visame pasauly ir jie visus užtikri­
no, kad’ fašizmas turės užviešpatau­
ti pasauly, kaipo neišvengiama ge­
riausia žmonijos gyvenimui santvar­
ka. Jiedu griežtai pasmerkė komu­
nizmą ir pasižadėjo prieš jį’kovoti. 
Pranešė pasauliui, kad jokios kitų 
valstybių pastangos neišardys drau­
gingumo ryšių tarpe Hitlerio ir Mus- 
solinid. Kad užtikrinti pasauliui tai­
ką, jiedu norėtų įtraukti ir Angliją 
su Francija į savo draugiją.

Bet įdomiausias dalykas, tai 
Mussolinio pareiškimas, kad jo ir 
Hitlerio valdomose valstybėse nėra 
jokios diktatūros. „Pavyzdingiau­
sios ir pastoviausios demokratijos, 
kokios šiandien pasauly yra, tai Vo­
kietija ir Italija” — užtikrino Mus- 
solinis. Lygiai taip ir Rusijos dik­
tatorius, Stalinas, sako, kad jo dik­
tatūra yra geriausia demokratija, 
pasauly.

Kuomet diktatoriai dangstosi 
demokratijos skraiste, tai jie pripa­
žįsta, kad demokratiniai principai 
žmonijos gyvenime yra nenugalimi. 
Todėl jie bando savų diktatūrų pa­
darytas žmonijos gyvenimui kruvi­
nas žaizdas pridengti demokratijos 
skraiste. Bet ateis laikas, kada de­
mokratija vėl triumfuos visame pa­
sauly, nušlavus visas diktatūras į’ 
istorijos šiukšlyną.

Spalio 8, 1937.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. P. Z. ZALATORIS, 

1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėj’ui, čionai paduotu antrašu.

UMUS PANKREATITIS

Rašo DR. P. Z. ZALATORIS.

Ūmus pankreatitis yra reta liga, kuri pasi­
žymi dideliais skausmais, vėmimu ir apalpimu. 
Toksai ligonis, pasirgęs apie 3 arba 4 dienas, 
dažniausiai numiršta.

žmonės, kurie apse.rga umiu pankreatitu, 
buna dažniausiai riebus, alkoholikai, sifilikai, 
arterijos klerotikai arba apsinuodiję įvairiais 
nuodais, žinoma, žmonės gali susirgti umiu pan­
kreatitu, ypač tie, kurie buna sirgę kada nors 
skarletina, raupais bei kitokiomis infekcijos li­
gomis. Taip jau šita liga gali susirgti žmonės, 
kurie turi kerminus, augimą ir pratrukusias 
skrandžio žaizdeles. '

Mayo’ir kitos klinikos dažnai nurodo, kad 
umaus pankreatito susirgimo priežastimi gali 
būti ir akmenligė arba kitokios tulžies ligos. Li­
goniui sergant akmenlige dažnai pasitaiko, kad 
maži akmenukai patekę į kasos takus ten jie 
įstringa ir užblakiuoja juos. Tokiu budu susilai­
kęs akmenukas kanaliukuose, sulaiko tulžies bei 
kasos syvų .nubėgimą į mažąsias žarnas. Ligo­
niui turint užspraustus kasos takus užsistovėju­
si arba apkrėsta tulžis lengvai patenka į kasos 
takus ir ją pačią. O patekusi tulžis ten sukelia 
uždegimus ir duoda galimybės išsivystyti ūmiam 
pankreatitui.

Ūmus pankreatitis dažniausiai prasideda su 
dideliais skausmais visame pilvo plote su paki­
lusia temperatūra net iki 102.2 laipsnių, šita li­
ga serganti ligoniai labai vemia, kurių vėmalus 
dažnai būna susimaišęs su mėšlo įmaišomis. To­

kių ligonių viduriai buna išsipūtę, ypatingai vir­
šutinės pilvo dalies. Jiem pasidaro didelis pilvas, 
kurio išsitempę sienelės apsunkina alsavimą ir 
skrandy jie jaučia sunkumą bei greitą širdies 
mušimą. Jų veidas greitai pasidaro melsvai pil­
kas ir liežuvis tampa sausas.

Jei ligonio įdegusi kasa užkemša tulžies ta­
kus, tada pas tokį ligonį atsiranda pageltona- 
vimas ant veido bei akyse.

Pradžioj umaus pankreatitis susir gimo pas 
ligonius galima pastebėti jų šlapume pėdsakus 
baltinių bei cukraus, Ilgiau sergant ligoniams 
šita liga atsiranda indikanas bei kiti šlapume 
požymiai.

Ūmaus pankreatito komplikacijos yra rim­
tos. Jos padaro daug nemalonumo ligoniui. La­
bai dažnai pasitaiko, kad ligonio viduriuose pū­
liai atsiranda, nuo kurių nusilpnintas ligonis pa­
sirgęs apie kelias dienas numiršta; o kitas įgau­
na sekundai išką didelį kraujavimą, nuo kurio 
nebepajėgia atsilaikyti. Be to, šia liga sergantis 
ligonis greitai nusilpsta, jo jėgos išsisemia ir 
įįis, netekęs spėkų, negali ilgiau kovoti su liga
— apalpsta ir numiršta.

Ūmaus pankreatito mirtingumas yra nepa­
prastai didelis. To susirgimo ligoniai, kurie sun­
kiai serga šita liga, o nebūna pasidavę operaci­
jai, beveik visi numiršta, žinoma, kai kada pa­
sitaiko ir tokių ligonių, kurie sunkiai sirgdami 
umiu pankreatitu sutinka su ankstyva operaci­
ja ir jiems buna skubiai padaryta, liet jų mir­
tingumas visgi buna didelis.

Gydymas umaus pankreatito medikamentais 
nėra pasekmingas. Jei ligonio bendra būtis lei­
džia operaciją daryti, tai nėra ko jos bijotis.

Vilniaus Geležinio Fondo 
Rėmėjų Registracija

Visoje Lietuvoje Vykdoma.
Amerikoje Reiktų Pradėti 

Vykdyti.

Gegulės mėnesy pradėta Vil­
niaus Geležinio Fondo rėmėjų 
registracija pilnu tempu vyk­
doma visoje Lietuvoje. Iš Vil­
niaus Vadavimo Sąjungos ir 
kitų organizacijų atstovų su­
daryti talkos komitetai sistema 
tingai tvarko pasų registraci­
jos darbą. Tūkstančiai Vilniaus 
Geležinio Fondo talkininkų lan­
kosi gyventojų namuose ir re­
gistruoja Vilniaus pasus. Ne­
turintiems pasų pasiūloma įsi­
gyti ir įstoti į aktyviuosius Vii 
niaus vaduotojus. Pasai, ku­
riuose yra įlipinta už 3 lt. ženk­
lelių, kartu su registracijos 
ženkleliu paimami, o savinin­
kams išduodami pakvitavimai. 
Surinktus pasus VGF. talkos 
komitetai siunčia Vilniaus Ge­
ležinio Fondo centrui Kaune, 
kur jie suštampuojami ir sura­
šomi į Vilniaus vaduotojų są­
rašą, o jei kuriuose* pasuose į- 
lipintų ženklelių suma atatin- 
ka Aukso Knygos nustatytų 
taisyklių normas, jie taip pat 
įtraukiami į atatinkamą Aukso 
Knygos skyrių.

Atatinkamu aplinkraščiu V. 
G. F. centras įpareigoja V. V. 
S-gos skyrius, pradedant šiais 
metais, vesti sistemingą savo 
apylinkės Vilniaus pasų savi­
ninkų registraciją. šiemet ši 
registracija, padedant kitoms 
organizacijoms, vykdoma lapų 
sistema. Tai tik pirmieji ban­
dymai. Vėliau komitetas yra 
numatęs registraciją per V. V. 
S-gos skyrius vykdyti kartote­
kos sistema ar specialiose kny­
gose pagal seniūnijas ir kai­
mus.

Atsižvelgiant į vietos sąly­
gas, ypač miestuose, gegužio 
mėn. pradėtas VGF. vajus ir pa 
sų registracijos darbas vasarą 
sulėtėjo. Tačiau kaimuose ir 
mažesniuose miesteliuose, ne­
žiūrint vasaros darbų sezono, 
registravimas ėjo pilnu tempu. 
Didesniuose miestuose visas 
darbas sukencentruotas rugsė­
jo mėnesy. Pasus, kuriuose įli- 
pinta už 3 lt. Vilniaus ženkle­

lių, su registracijos sąrašais li­
gi spalio 1 d. .reikia pasiųsti 
V. G. Fondo centrui, nes nori­
ma, uoliesiems Vilniaus Geleži­
nio Fondo rėmėjams dovanų 
paskirstymą įvykdyti Vilniaus 
Vadavimo S-gos visuotinojo su­
važiavimo metu, kuris įvyks 
apie spalio mėnesio vidurį.

Amerikoje taip pat iki šiol 
grieštos Vilniaus pasų regis­
tracijos nebuvo, žmogus pasą 
nusipirkdavo, už jį nustatytą 
mokestį užmokėdavo ir tuo ope­
racija baigdavosi. Toks pasų 
skleidimas kėlė kapitalą, bet 
nestiprino organizacijos. Gi 
Vilniaus vadavimui .reikalinga 
ne tik kapitalas, bet ir stipri 
organizacija.

Lietuvoje tokia organizacija 
yra Vilniui Vaduoti Sąjunga. 
Jos skyrų yra kiekviename Lie­
tuvos mieste ir miestely ir net 
kaimuose; Amerikoje tų skyrių 
nėra daug, bet jų skaitlius au­
ga ir darbo vaisiai gausėja.

Kad organizacija augtų ir 
Vilniaus vaduotojų kūnas stip­
rėtų, tai per spalio mėnesį rei­
kia padaryti Vilraui Vaduoti 
Sąjungoje naujų narių verba­
vimo ir Vilniaus Geležinio Fon­
do rėmėjų registravimo vajų.

Vilniaus vadavimo reikalu lie 
tuvių tautos nusistatymą pa­
naujinti bei sustiprinti ir Vil­
niaus vajų pradėti patartina 
V. V. S. skyriams suruošti di­
delius masinius susirinkimus 
SPALIO 9 D. ir ten ne tik Vil­
niaus klausimu išsikalbėti, bet 
ir organizuotai ir tikrai lietu­
viškai darbo griebtis.

Darbo sėkmingumui ir orga­
nizacijos sustiprinimui yra rei­
kalinga padaryti sistematingą 
ataką: V. V. S. skyriai turi iš­
rinkti atatinkamus asmenis ar­
ba komisijas visus kolonijos lie 
tuvius atlankyti ir į Vilniui Va­
duoti Sąjungos narius arba Vii 
niaus Geležinio Gondo rėmėjus 
įrašyti. Įrašyti ne vien tik pa­
vienius asmenis, bet ir kolek­
tyvus — draugijas, kliubus, 
chorus, kuopas ir tt. Pavieniai, 
kurie gali (o gal beveik visi) 
mokėti bent vieną dolerį me­
tams, tegul tampa WS-gos na­

riais, o tie, kurie negali mokėti 
nė vieno dolerio, tegul tampa 
Vilniaus Geležinio Fondo rėmė­
jais, įmokėdami bent 25 centus 
už Vilniaus pasą. Kolektyvai te­
gul tampa rėmėjais V. G. F., 
įsigydami didįjį Vilniaus pasą 
ir įmokėdami nemažiau vieno 
dolerio (penkinė butų neper- 
daug).

Kaip Sąjungos .narius, taip ir 
rėmėjus patartina surašyti į 
atatinkamas knygas. Nariai, 
aišku, ir iki šiol buvo surašo­
mi, bet rėmėjai būdavo palie­
kami tik su pasu — be speci­
finės į registracijos. Tas, žino­
ma, organizacijai pliusų neda­
vė. Tat, su šių metų spalio mė­
nesiu, tas silpnumas tegul pra­
nyksta.

Naujus VGF. rėmėjus ver­
buojant ir senus registruojant, 
patartina surašyti iš skyriaus 

Į knygos paso 'numerį gavėjo var 
dą-pavardę, adresą ir už pasą 
bei ženklus užmokėtą sumą, 
taip kad kas mėnesį arba nus­
tatytais terminais butų galima 
tas žinias pasiųsti Centran.

Tat į darbą VVS. skyriai 
(čia įskaitoma ir katalikų Fe­
deracijos skyriai), o iieutvių 
išeivija gi — jiems į talką!

Vilniaus neužmirškime. Del 
Vilniaus, ir Vilniečių dirbkime 
ir kovokime. Vilnius musų lau­
kia ir prašo — padėkime Jam.

Kas Vilniaus negina ir del 
Vilniaus nedirba, tas nevertas 
lietuvio vardo.

Mes šaukiame pasaulį, kad 
be Vilniaus nenurimsime, Ijet 
dažnai pamirštame, kad šūkiai 
be pavyzdžių bei darbų yra tuš­
čias barškalas. Pasaulis negir­
dės, jeigu mes negalėsime tarti 
vieningo, stipraus ir organizuo­
to balso. O tas yra stiprus ir 
galingas, kas yra organizuotas, 
gudrus ir vieningas. Tat, orga- 
.nizuokimės, gudrėkime ir stip­
rėtame.

Vilniečių Draugas.

LIETUVOS LAKŪNAI 
LATVIJOJE

Rugsėjo 1 d. išskrido į Lat­
viją Lietuvos karo aviacijos 
devyni lėktuvai su 12 lakūnų. 
Šios Lietuvos lėktuvų eskadri­
lės kelionė turi Lietuvos-Latvi­
jos aviacijų suartinimo tikslą. 
Lietuvos lakūnai Latvijoje bu­
vo labai iškilmingai ir nuošir­
džiai priimti.
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Trečias

Lietuvių Liaudies Dainos 
Anglų Kalboje

THE DAINA, an Anthology 
of Lithuanian and Latvian 
folk-song with a critiral study 
and preface by Uriah Katzene- 
lenbogen. Introduction by Clar- 
ance A. Manning, Assistant 
Profesor of Slavonic Languages 
Columbia University.

—o—
Pereitame „Tėv.” num., ra­

šydamas apie p. Urijo Katze- 
nelenbogeno gražų ir svarbų 
pasitarnavimą lietuvių tautai, 
išverčiant į anglų kalbą ir iš­
leidžiant lietuvių liaudies dai­
nas, pažadėjau išspausdinti dai 
nu vertimus, šia proga dar no­
riu priminti, kad lietuvių liau­
dies dainos gražiai skamba ir 
anglų kalboje l>ei ryškiai paro­
do tas tautos apystovas, kurio­
se musų liaudies dainos susikū­
rė. štai mytologiška dainelė:

I LOST MY LAMB
I lost my little lamb 

Late in the evening.
Oh, who will help me find 
My only lamb?

I went to the morning-star, 
And the star answered me: 
—I must prepare the fire 
For the morning sun.
I went to the evening-star, 
And the star answered me: 
—I must prepare a couch 
For the evening sun.

Then to the moon 1 went 
And the moon answered me: 
—A sword has cut me through, 
My face is sorrowful.

Then to the sun I went 
And the sun answered me: 
—Nine .days I’ll search for you, 
Nor rest upon the tenth.

Rhesa, Dainos, p. 290.
šai kariška dainelė, kuri nu­

sako likimą kariaujančių ber­
nelių : y'

WAR
High hills, 

Level meadows 
And the wh te clover.

Three youths 
Are walking 
With new scythes.

Came a-flying 
A black crow 
Over the green meadow.

Hoi, crow, 
Black crow, 
Hoi, you clever bird.

Where did you get 
That little white hand 
With the gleaming ring?

—Over rivers, 
Over seas,
A great battle raged.

There I got 
This white hand 
With its golden ring.

There were ranged 
Rows
Of soldiers.

There, fields
Were fenced
By gleaming swords.

There hills of 
Black muskets 
Were stacked.

There gleaming muskets 
Were discharging 
Rounds of bullets.

There a bridge 
Was formed 
Of black caps.

There, the water 
Was congested 
With young brothers.

There, more than 
One mother 
Mourns her son.

There, more than 
One sister
Seeks her brother.

There, more than
One maiden
Sings of her lover.
Meilės dainelė nusako moti­

nos pasikalbėjimą su dukrele, 
delko jos vainikėlis nuo rasos 
sušlapęs:

LOVE
A Daughter Escorted 

Her Beloved
Just as dawn was breaking, 

As the sun was rising, 
Mother dear was looking out 
Through the window-pane.•

Tell me, little daughter, 
Where have you been walking? 
Where was it that the mist fell 
On your little wreath?

—Jus at daMfti was breaking 
forth, 

I went to fetch some water, 
There the mist has fallen 
On my little wreath.

—’Tis not true, my daughter, 
You have spoken falsely;
You went off across the field 
With your lover.

—That is true, my mother— 
You have spoken truly, 
For I went across thev field 
With my lover.

Ruhig, 1.

Ištisai visos 98 dainelės gra­
žiai ir vykusiai išverstos i ang­
lų kalbą, jausmingai apdainuo­
ja lietuvių tautos visą gyveni­
mą. Mums pirmiausiai svarbu 
susipažinti su lietuvių liaudies 
dainų vertimais ir tik iš to 
sprendžiant pilnai suprantama, 
kodėl taip svarbiai Įvertina šį 
p. Katzelenbogeno darbą anglis 
kas pasaulis. Be abejonės, Įdo­
mu kiekvienam lietuviui suži­
noti, ką angliško pasaulio kul­
tūrininkai sako apie lietuvių 
liaudies dainas.

jį^\ >»-«.*•»■ te~n
IKą Kritikai Sako Apie 

„THE DAINA” Leidinį.
Columbia Universiteto prof. 

Clarence A. Manning rašo:
„P-as Katzenelenbogenas užsi 

tarnauja padėkos Amerikos ir 
angliškai kalbančių mokslinin­
kų už patiekimą šios knygos 
apie poeziją šių dviejų tautų... 
Jis atliko tikrai puikų darbą... 
Ištikro esame skolingi padėkos 
žvilgsniu Katzenelenbogenui už 
taip sėkmingai .atliktą darbą...”

Folk-Lore (E. J. Harrison) 
Londone, Anglijoje, sako:

’’...'Kompozicija ir kolekcija 
šio darbo yra aiškiu vaisiumi 
milžiniško darbštumo ir plataus 
žinojimo... Darbas, kaip jis at­
liktas, yra neišsemiamo turto 
kasykla kiekvienam, kuris įdo­
maujasi sielos savybėmis šių 
dviejų seniausių tautų...”

Boston Evening Transcript 
dienraštis rašo:

„Ši antologija yra pirmoji 
studija dviejų mažų tautų prie 
Baltijos juros... Kaip ir galima 
tikėtis, jų dainos yra papras­
tos, lyriškai išreiškiančios ele­
mentarius faktus ir svajone kai 
miečių gyvenimo, kurios supin­
tos paprastų žmonių jausmais.”

The Nineteenth Century and 
After, Londone, Anglijoje, pa­
reiškia:

„Šios dainos natūraliai kilę iš 
žemės, su jausmingai lyrišku 
apsakymu gyvenančių žmonių 
dramos meilėje ir mirty, džiaug 
smuose šeimos gyvenimo,, dar­
be ir šokiuose, vedybose ir kū­
dikystėje. Vertime taip leng­
vai skaitomos, kaip ir toje pa­
čioje kalboje kurioje šios dai­
nos pirmu kartu buvo dainuo­
tos. Jų skaitymas yra geriausiu 
vaistu prašalinimui to kartu-

Lietuvių pulkų steigimo komisija Smolenske 1918 metais. 
Sėdi iš kairės Į dešinę: gyd. M. Nasvytis, ats. gen. Kubilius, 
ats. pulk. Gužas, pulk. Įeit. Vėgėlė. Stovi: atsargos kapitonas 
J. Žilinskas, ats. kap. V. Natkevičius, teisininkas Al. Žilinskas 
ir Baltušis. . 1

Lietuvių
Sibire

Kada siautė Didysis Karas, 
lietuvių tauta buvo labai iš­
blaškyta. Lietuvoje lietuviai ne­
šė sunkų okupantų jungą, Ru­
sijoje apie 250,000 Lietuvos gy­
ventojų vargo sunkų karo 
tremtinių gyvenimą. Apie 30,- 
000 liet, buvo rusų kariuomenėj, 
vo rusų kariuomenės eilėse. 
Tuo metu geriausiai ir saugiau­
siai gyveno apie 1,000,000 lie­
tuvių, del Įvairių aplinkybių, 
dar prieš karą apleidusių gim­
tąjį kraštą. Įdomu dabar prisi­
minti ir pažymėti, kad lietuviai 
visur būdami ir net savo tarpe 
kiek įmanydami vieningai dir­
bo savo valstybės atstatymui. 
Šituo atžvilgiu labai yra Įdo­
mus lietuvių visuomeniškas dar 
bas Sibire.

Sibire karo ir revoliucijos 
metu buvo apie 50,000 lietuvių. 
Jie ten turėjo karo tremtinių 
šelpimo ir kultūrinių organiza­
cijų. Jų tragiškiausia būklė bu­
vo 1918-1919 metais, kada jie 
buvo net dviem kariškais fron­
tais atskirti nuo savo tėvy­
nės. Nė su Lietuva, nė su kito­
mis lietuvių kolonijomis nebu­
vo jokio susisiekimo ir susiži­
nojimo. Ateidavo į Sibirą tik­
tai gandai, kad kuriasi Nepri­
klausomoji Lietuva, kad ji tu­
ri daug priešų, maža jėgų, ši­
tie gandai Sibiro lietuviuose 
kėlė ūpą ir džiaugsmą, kartu 
ir nerimą. 1918-1919 metais 
dauguma lietuvių iš Rusijos 
grižo, o Sibiro lietuviai buvo at 
skirti ne tik nuo Lietuvos, 
bet ir nuo Rusijos, Uralu kal­
nynuose susidariusiu rusų pi­
lietinio karo frontu. Taigi, Si­
biro lietuviai nekantravo ir ne­
rimavo, nes negalėjo dalyvau­
ti Lietuvos atstatymo darbe 
svarbiausiu laiku. Tačiau jie 
darė ką įmanė ir Sibire būda­
mi.

Tomske buvo sukurta cent- 

mo, kuri sukelia priešingas ki­
toms tautoms nusistatymas.”

šitų citatų užtenka, kad su­
prasti, kaip augšai angliškas 
pasaulis vertina lietuvių ir lat­
vių liaudies dainas ir plačius 
paaiškinimus apie jas bei apie 
šių dviejų tautų istoriją. Ir iš­
tikro, darbas puikiai atliktas, 
kuriuo gali pasididžiuoti kiek­
vienas lietuvis. Nei vienas įdo­
maujantis lietuvių ir latvių le­
gendomis bei jų istorija netu­
rėtų praleisti progos perskaity­
ti ši įdomų ir svarbų leidinį. 
Neabejotinai p. Urijas Katze­
nelenbogenas užsitarnauja dide 
lės garbės ir nemirtiną . dėkin­
gumą lietuvių ir latvių tautų 
už parašymą ir išleidimą „The 
Daina” kurinio. Linkėtina, kad 
kiekvienas inteligentiškas A- 
merikos lietuvis šią knygą per­
skaitytų, kurioje ras apsčiai ži­
nių apie lietuvių tautos gyveni­
mą ir istoriją.

Literatas.

atalionas

raliais Lietuvių Biuras, kuris 
ėmėsi eiti Lietuvos Atstovybės 
pareigas. Biuras neturėjo nei 
Lietuvos vyriausybės įgalioji­
mų, nes su Lietuva nepavyko 
susižinoti, nė rusų valdžios pri­
pažinimo. Veikė drąsiai ir at­
virai, nors ir nuolat gręsė Biu­
rui areštai ir gal net mirties 
bausmė. Mat, Biuras pradėjo 
išdavinėti Lietuvos piliečiams 
pasus, priiminėti į Lietuvos pi­
lietybę; be to, pasus turintiems 
išdavinėjo pažymėjimus, liuo- 
suojančius iš Kolčako kariuo­
menės...

Tuo gi taniu vadinamasis 
Augštasis Rusijos Valdytojas 
admirolas Kolčakas Lietuvos 
Nepriklausomybę ir Sibire gy­
venantiems lietuviams Lietuvos 
pilietybę nepripažino. Tokiu bu 
du Centralinio Lietuvių Biuro 
darbas Sibire, bent dalinai bu­
vo aiškiai priešvaldiškas (liuo- 
savimas iš kariuomenės). Ka­
dangi Kolčako valdžia, kuri lai­
kėsi daugiausia santarvininkų 
(francuzų, anglų) parama, la­
bai gerbė svetimšalius. Taigi su 
svetimų^ šalių dokumentais, nors 
ir nepripažinto Lietuvių Biuro 
išduotais, lietuviai visose že­
mesnėse įstaigose buvo laiko­
mi svetimšaliais.

Sibiro lietuviai taip pat su­
prato, kad Lietuvos Nepriklau­
somybės atgavimas neapsieis 
be kariškų kovų. Todėl, jie ėmė 
kurti ir karišką jėgą. Tiesa, te­
pavyko suorganizuoti tiktai vie 
ną batalioną, kuriame buvo 400 
karių, jų tarpe 18 karininkų. 
Batalionas buvo suorganizuotas 
Novonikolajevske (dabar No­
vosibirskas). Jis buvo gerai ap­
rūpintas rubais, maistu ir gink 
lais. Deja, batalionui organizuo­
tai nepavyko parvykti į Lietu­
vą. žlugus Kolčako valdžiai ir 
bolševikams užėmlus Sibirą, 
žlugo ir lietuvių batalionas, ir 
jo tiktai vėliava šiandien kabo 
Karo Muziejuje Kaune. Tą vė­
liavą ištisus metus slapstė ba­
taliono vado žmona Elzbieta 
Kakerenaitė - Linkevičienė ir 
1920 metų rudenį, ant krutinės 
po rubais apsivyniojusi, slapta 
per rubežių iš Rusijos parvežė 
ir atidavė Karo Muziejui. Tai 
retas Karo Muziejaus ekspona­
tas, apie kurį generalos Nage­
vičius nepamiršta įdomiai pa­
pasakoti Muziejų lankantiems.

Centralinis Lietuvių Biuras 
Sibire išsiuntinėjo (per Japo­
niją) daugybę laiškų-memoran- 
dumų Taikos Konferencijos Pa­
ryžiuje delegacijoms ir viso pa­
saulio valstybių ministerijoms 
su Lietuvos Nepriklausomybės 
reikalavimais.

Kad ir nedaug Sibiro lietu­
viai galėjo padaryti Lietuvos 
reikalams, tačiau Įdomu tai, 
kad jie dirbo ir drąsiai ir su­
maniai net gyvendami baisaus 
rusų pilietinio karo verpetuose.

Tsb.

Du Metai Pašelpos
Darbų Progreso Administra­

cija (Works Progress Adminis­
tration), kuri paėmė milionus 
nedirbančių vyrų ir moterų iš 
tiesioginės pašelpos sąrašų pa­
vojingos bedarbės laiku ir juos 
pristatė prie naudingų viešų 
darbų, jau veikia virš dviejų 
metai. Per tą laiką ji įvykino 
milžinišką socialę permainą ne­
tik gyvenime tų, kuriuos tie­
sioginiai pagelbėjo, bet ir viso­
je Amerikoje, paliečiant visą 
musų gyvenimą.

Vasario mėn., 1936 m., darbų 
programas turėjo išmokamų al­
gų surašė 3,035,852 darbinin­
kus; drauge su jų žmonomis, 
vaikais ir seniais jų užlaiko­
mais giminėmis sudarė apie 12 
milionų žmonių. Kuomet reikia 
samdyti milionus žmonių, tai 
jų darbo gabumai ir darbo pa­
tyrimai Įima šimtus užsiėmi­
mų. Bandoma -pristatyti kiek­
vieną prie tokio darbo, kurį jis 
geriausiai atlieka, taip, kad 
kuomet laikai bus geresni ir vėl 
atsiras darbų, jo patyrimas ne­
bus nusidėvėjęs.

šitie WPA darbininkai atli­
ko beveik visus naudingus vie­
šus darbus. Jie statė, padidino 
ir sumodernizavo milžinišką 
skaitlių viešų namų, kuriuos 
reikėjo pastatyti arba naujai pa 
statyti. Jie pastatė gana iš- 
ukio-į-rinką kelių, kuriais ga­
lima apsukti pasaulį net penkis 
kartus. Jie nusausimo net pu­
sę miliino akrų malarija užkrės 
tų klampynių; į vandenis įlei­
do 23 milionus žuvų, o į girias 
— 28 tūkstančius medžiojamų 
gyvulių, paukščių ir naminių 
paukščių; iškasė 2,300 mylių 
ua \ vagų. Supylė 375 mylias 
upių krautams apsaugų ir su­
tvirtino 630 mylių upių krantų.

WPA gydytojai, slaugės ir 
dantistai net dešims milionų 
kartų aplankė, egzaminavo ir 
gydė žmones, kurie negalėjo už 
tokį patarnavimą užsimokėti. 
Gabus darbininkai Įčiepijo tuks 
tančius vaikų prieš užkrečia­
mas ligas, dirbo pašalinimui su­
sirgimo pavojaus kūdikių para­
lyžium ir trachoma, teikė pa- 
gelbos akliems ir paliegėliams.

Moterys prie' WPA padirbo 
60 milionų atskirų drabužių ir 
lovoms reikalingų apdangalų 
tiems, kurie jų reikalavo arba 
viešoms įstaigoms ir pagamino 
ir davė 80 milionų karštų val­
gių mokyklose alkaniems vai­
kams.

Išmokino 700,000 žmonių 
skaityti ir rašyti; davė progos 
virš 60 milionų vyrų, moterų 
ir vaikų parkuose ir koncertų 
svetainėse išgirsti geros muzi­
kos, koncertus. WPA artistai 
nupiešė daugiau kaip tūkstantį 
sieninių paveikslų mokykloms, 
paštams ir miestų statyboms. 
WPA rašytojai ir laikraštinin­
kai surinko medžiagos ir para­
šė vadovėlius (guide books) a- 
pie Ameriką.

Virš šimtas tūkstančių mylių 
pagerintų automobiliams kelių, 
pastatyta arba sumodernizuota 
252 oro susisiekimo stotys, tuk 
stančiai ligonbučių ir sergan­
čiųjų gydymui Įstaigų pastaty­
ta arba perstatyta; vaikams 
tūkstančiai naujų atletiškų aik­
ščių, parkų ir maudynių įreng­
ta ir įtaisyta didelis skaitlius 
srutų duobių ir kitų labai rei­
kalingų gerai sveikatai palai­
kyti dalykų.

šiandien WPA darbininkų 
yra 1,650,000 ir vidutinė meti­
nė alga WPA darbininko yra 
$660. Nuo pradžios programo 
iki balandžio 30 d., 1937 m., 
WPA samdomi darbininkai iš­
dirbo net 5 bilionus valandų, 
uždirbdami virš 2 bilionus do­
lerių algomis.

WPAIS.

gyvenimo ruožai
Rašo A. B. STRIMAITIS

MAŠINERIJOS AMŽIS e

Amžis, kuriame mes dabar 
gyvename, dažnai vadinamas 
technikos arba mašinerijos am­
žiumi dėlto, kad pastaraisiais 
metais daugiau visokių mašinų 
buvo išrasta ir pastatyta, negu 
sudėjus krūvon tūkstančius me­
tų tam atgal.

Nuo tų laikų, kuomet žmo­
gus keldavosi pirm saulės už­
tekėjimo, sutikti tekančią sau­
lę, matoma ir nematoma gam­
tos jėga atgabeno draugus ir 
priešus į šį pasaulį.

Pergyventi tas problemas 
žmogus pradėjo galvoti, kaip 
pasijungti draugingą pajėgą, o 
pastojus valdonu, kaip apsisau­
goti nuo tų, kurie keršina jam 
sunaikinimu.

Priešistorinės gadynės žmo­
gus nieko neturėjo savo apsi­
gynimui, o kuomet atėjo min­
tis į galvą, kad prisirišus gra­
nitą prie lazdos galima skau­
desnę smūgį užduoti, lengviau 
nukauti mešką, tigrą ar liūtą, 
žmogus ant tiek buvo turtin­
gesnis, kad išradus prietaisą 
jam buvo lengviau apsiginti. O 
kuomet atsirado saidokai, kad 
už varsnų galėjo užmušti loki, 
tai buvo dideli stebuklai. Tas 
buvo gudrus žmogus, kaipo iš­
radėjas.

Mes tikrai negalime pasaky­
ti, kada mašinerijos amžis pra­
sidėjo. Gal būti, kad tai buvo 
Watts, gyvenęs 1769 metais, su 
rado, kad vanduo pakeistas į 
garą, gali sukti ratus, garve- 
žis stebino ne vieną anais lai­
kais. Gelžkeliai buvo nutiesti 
kloniuose ir aplink kalnus. Ste­
bėtasi, kada traukiniai važia­
vo 10-15 mvliu i valanda. » ••

Edisonas pagavo žaibus iš 
oro ir uždarė Į bonką pavydale

Lietuvoje Gydymas
Visiems

Iki šiol Lietuvos biednuome- 
nei sunkiai buvo prieinamas 
gydymasis del brangumo, o ūki 
ninkams ir del brangumo ir del 
gydytojų tolumo. Mat, gydyto­
jai vengė apsigyventi mažes­
niuose miesteliuose, nors mies­
tuose kai kur gydytojų buvo 
perdaug. Medicinos mokslai y- 
ra brangiausi mokslai universi­
tetuose. Apskaičiuota, kad kiek 
vieno studento mokslas univer­
sitete valstybei apsieina apie 
3,000 litų metams; taigi gydy­
tojo išmokslinimas per 5-6 me­
tus mažiausiai atsieina 15,000 
litų. Kad gydytojai už išmoks­
linimą valstybei ir tautai nors 
kiek atsilygintų — nustatyta 
gydytojus kurį laiką apgyven­
dinti ne ten, kur jie nori, o 
ten, kur jie labiau yra reika­
lingi. Tokiu budu bus tikslesnis 
ir lygesnis skaičius gydytojų 
visame krašte. Tas išeis į nau­
dą ir patiems gydytojams.

KoJ gydytojų trukumas, tai 
bent kur apsigyvenęs gydyto­
jas turėdavo pakankamai dar­
bo ir uždarbio. Dabar jau kiti 
laikai. Gydytojų skaičius dabar 
yra žymiai didesnis. Jie dau­
giausiai susispietę didesniuose 
miestuose. Tiktai labiau patyrę 
ir žinomesni gydytoai turi dau­
giau lankytojų ir gerai uždir­
ba. Kiti skursta, nes jiems truk 
sta klijentų. Lietuvos miestai 
nedideli, tai gydytojams juose 
nėra talpumo. O tuo tarpu ma­
žesniuose miestuose — valsčiuo 
se dar daugeliui gydytojų yra 
vietos ir darbo. Kurie gydyto­
jai anksčiau apsigyveno mieste­
liuose, tie gydytis ūkininkus ne 
įpratino, nes brangiai imdavo; 

bulvės (bulb) ir naktis pavirto 
i dieną: krautuvės ir gatvės nu­
švito— buvo galima laikraščius 
skaityti gatvėje.

Aleksandras Bell ištempė vie­
lą stulpas nuo stulpo, nutiesė 
jurų dugne laidus, apjuosė vie­
lomis visą pasaulį, žaibo greitu­
mu nešiojamos žinios iš vienos 
pasaulio dalies į kitą, leidžiami 
garsai laidais duoda galimumo 
pažinti žmogaus balsą.

Tūlas chemikas išrado skisti, 
kuris buvo pavadintas gazoli­
nu, eksplioduojanti medžiaga 
pagimdė automobilius, lėktuvus 
ir kitokius su motoro pagelba 
važiuojančius ar lekiančius daik 
tus. Broliai Wryght pasikėlė 
oran kaįp mediniai mechaniški 
paukščiai, šiandien laksto orlai­
viai pro augščiausius kalnus, 
viršumi miškų, miestų ir pers­
krenda plačiuosius vandenynus. 
De Forest išrado matomus-ki u- 
tamus paveikslus, kuriuos da­
bar matome ir girdime teatruo­
se ir atvirame ore rodant.

žmogaus protas dirba ir ieš­
ko vis naujų ir naujų gamtos 
paslapčių. Tūkstančiai naujų 
idėjų gema kasdien ir krausto­
si į gyvenamuosius namus, į 
dirbtuves, Į ukius. žmogus tam­
pa paliuosuotas iš sunkaus fizi­
nio darbo, kur pirmiau dirbda­
vo mulo vietoje. Darbo valan­
dos eina trumpy n. Ir taip su 
mašinerijos ir technikos pagel­
ba žmogaus gyvenimas paleng­
vės, nupuls vergijos gadynės 
retežiai nuo rankų. Darbas bus 
kasdieninis žaislas. Kaip kūdi­
kis laukia progos, kad galėtų 
nueiti pas kaimynų vaiką pa­
žaisti, taip žmogus ieškos pro­
gos, kad galėtų pasimatyti su 
savo draugais pažeisti darl>e 
prie sistematiškai sutaisytos 
mašinos.

ūkininkas į gydytoją kreipda­
vosi tiktai tikros bėdos spiria­
mas.

Dabar gydymo reikalus Lie­
tuvoje norima iš pagrindų per­
tvarkyti. Yra paruoštas medi­
cinos pagelbos įstatymas, ku­
ris bus svarstomas Seime dar 
šio rudens sesijoje. Įstatyme 
numatoma gydytojais aprūpin­
ti visus miestelius, kad gydy­
tojas .nuo gydytojo gyventų to­
liau ir tolumas butų neartes- 
nis, kaip 15 kilometrų. Visiems 
miestelių gydytojams bus mo­
komos algos, užtat gydytojai 
turės imti numatytą atlygini­
mą, o valsčių savivaldybių pri­
pažintiems neturtėliams gydy­
tojo pagelba bus teikiama ne­
mokamai. Taip pat bus daroma 
ir su gydymo priemenėmis — 
vaistais; už juos sumokės sa­
vi valdybės, gydytojai už gau­
namą algą turės aptarnauti mo­
kyklas.

įgyvendinus šį Įstatymą, gy­
dymas krašto gyventojams bus 
nebrangus ir gydytojas bus 
lengvai pasiekiamas. Įstatymo 
Įgyvendinimas metams valsty­
bei apsieis apie 3,000,000 litų.

Tsb.

VARSAVOJE TEISIAMAS 
LIETUVIS.

Varšavos teisme turėjo būti 
svarstoma Lietuvos konsulato 
Karaliaučiuje tarnautojo Kut- 
ros byla. Lenkai jį suėmė tuo 
metu, kai jis važiavo per Dan­
cigo koridorių. Teismas nutarė 
bylą atidėti ir šaukti naujų liu­
dininkų. Gynėjas nori patiekti 
dokumentų iš Kauno. Kutra pa­
liktas kalėjime.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

siųsti

PRANEŠIMAS
SLA. Antro Apskričio 

Kuopoms.
SLA. antro apskričio metinis 

suvažiavimas įvyks sekmedie- 
ny, spalio 31 d., 1937 m., 361 
Bridge St., Lowell, Mass. Posė­
dis prasidės 10 vai. Tyre.

Yra pageidaujama, kad kiek­
viena SLA. kuopa Massachu­
setts valstijoj pasiųstų pilną 
skaičių atstovų į šį taip svam­
bų suvažiavimą. Siųskite tiek 
atstovų, kiek jus galite 
delegatų į SLA. Seimą.

Šiame suvažiavime bus svars­
toma daug svarbių dalykų kaip 
apskričio, taip ir viso Susivie­
nijimo reikaluose. Apskričio 
valdyba bei įvairios komisijos 
išduos raportus iš savo veiki 
mo.

Todėl -malonėkite išrinkti 
rimčiausias ir gabiausias ypa- 
tas iš savo tarpo, pagaminkite 
naujų sumanymų ir tuo budu 
prisidėkite prie palaikymo šio 
pavyzdingo SLA. apskričio.

A. Kriaučialls, .pirm., 
J. Lekys, sekr.

MINERSVILLE, PA. 
SLA. Pirmo Apskričio 

Suvažiavimas.
Rugsėjo 26 d. čia SLA. pir­

mas apskritys turėjo metinį su 
važiavimą K. Senkaus svetai­
nėje. Delegatų dalyvavo 52 iš 
7 kuopų ir daug buvo pašali­
nių svečių susirinkę pasiklau­
syti.

Iš svarbesnių nutarimų, buvo 
apkalbama, kad pilna pašelpa 
butų mokama nelaukus penkių 
metų pertraukos.

Apskričio pirmininku išrink­
tas Juozas Visbara iš Maha- 
noy Cįty, Pa. Nors J. Stalgai- 
tis yra pažangus ir aktyvus 
pirmininkas, bet apskričio įsta­
tai parodo, kad pirmininkas ga 
Ii tik du terminus iš eilės tar­
nauti. Vicepirmininku išrinktas 
Vincas Šmulkštys iš Miners 
ville, Pa. Iždo globėjas Adomas 
šaukevičius, kuris yra užimtas 
su radio valandose dainavimu 
ir į suvažiavimą negalėjo pri­
būti, tai jo vieton išrinktas 
Antanas Ramanauskas iš Ma- 
hanoy City, Pa. ir ta pati Jie- 
vo Petrušauskienė. Sekretore 
likosi ta pati — Florence Luko­
ševičienė iš Mahanoy City, 
Pa., kuri savo aktyviu darbu 
vis daugiau pritraukė kuopų 
prie apskričio. Iždininkas J. 
Subačius ir organizatorius S. 
Gegužis — palikti senieji.

Nutarta paaukoti $10.00 del 
Kubos lietuvių šelpimo.

Pradžioje mandatų komisijai 
D. Vaišnorai ir A. Ramanaus­
kui iššaukiant delegatus, O. 
Senkuvienė ir O. Labutienė pri 
segiojo delegatams po gyvą gė­
lę, kaipo atstovo ženklą.

Suvažiavimo delegatai sume­
tė penkis dolerius del Mrs. Ber­
tha English, kuri apskričio iš­
važiavime, Tamaqua, Pa., pro­
gramą išpildė su savo jaunais 
artistais, gražiais šokiais ir 
linksmomis dainelėmis. Nors 
jai programo komisija, apart 
kolektos, davė $5.00, bet jauna 
mokytoja, rūpindamasi savo 
jaunais artistais, pametė tą 
penkinę, o kas ją rado, tai ne­
sugrąžino. Tai suvažiavimas, 
įvertindamas p. B. English 
darbštumą, padengė jai tuos 
nuostolius, kad ir ant toliau 
energingai lavintų visų tautų 
jaunuoliam smeno srity. t

Baigiant suvažiavimą ketvir­
tą valandą popiet. SLA. 13 kp. 
pirmininkas, V. šmulkštis, pa­
prašė delegatus ir svečius, kad

13 kuopos moterys turi ką to­
kio gardaus ir skanaus paren­
gę del svečių pavaišinimo. De­
batams susimetus po pusdo- 
lerį ir susėdus prie išpuoštų 
stalų, skaniais valgiais ir gėri­
mais apkrautų, linksmi kalbėjo 
si apie ateinančius SLA. Pildo-* 
mosios Tarybos rinkimus. Iš­
reikšta nuomonės del statomų 
kandidatų į Pildomąją Tarybą.

Minersvillės lietuviai apsi­
džiaugė, kad turėjo progos tu­
rėti SLA. 1-mo apskričio su­
važiavimą savo mieste.

Pabaigoje suvažiavimas virto 
tikrai gražiu bąnkietu. Labai 
ačiū / valgių gamintojoms po­
nioms: O. Labutienei, E. Šaka-
linskienei, O. Genevičienei ir O. 
Senkuvienei už jų mandagų pa­
tarnavimą.

Kitas suvažiavimas nutarta 
laikyti Williampenn, Pa.

Apie 8 vai. vakare su links­
mais veidais ir gražiu upu visi 
svečiai išsiskirstė kas savo ke­
liais. Delegatas.

PROTOKOLAS
SLA. 12-to Apskričio Suvažia­
vimo, Laikyto Rugsėjo 19 d., 

1937 m., Paulavičiaus Sve­
tainėje, Benton, Ill.

Suvažiavimą atidarė apskri­
čio organizatorius, Jonas Si- 
mokas 11 vai. ryte. Iššaukus 
viršininkus, pasirodė, kad ne­
dalyvauja pirm. A. Radžiūnas, 
nė vicepirm. J. Lenkutis. Tuo­
met organizatorius J. Simokas 
paprašė, kad suvažiavimas iš­
rinktų tuomlaikinus pirminin­
ką ir vicepirmininką. Pirminin­
ku išrinktas J. Simokas iš 181 
kp., Herrin, Ill., vicepirminin­
ku M. J. Stanis iš 311 kp., W. 
Frankfort, Ill.

Susitvarkius viršininkams, ta 
po paskirta mandatų komisija 
iš šių asmenų: J. šiugždinis iš 
311 kp., M. Šaltenis iš 156 kp. 
ir M. Ravaitienė iš 181 kp. Kol 
mandatus komisija sutvarkė, 
pirmininkas paprašė pakalbėti 
SLA. .reikalais ir kalbėjo se­
kanti asmenys: V. S. Kreivė­
nas, M. J. Stanis ir J. Simo­
kas. Mandatus sutvarkius, pasi­
rodė, kad dalyvauja 12 delega­
tų nuo sekančių kuopų:

156 kp., Benton, Ill.: A. Pau­
lavičius, M. šaltienė, S. Joku- 
binas, I. Krutulis, O. Paulavi- 
čienė;

181 kp., Herrin, Ill. — M. 
Ravaitienė, U. Lenkutienė;

311 kp., West Frankfort, Ill. 
— M. J. Stanis, J. šiugždinis, 
F. Palčiauskas, J. Nausiedas, 
(Ant. Jesulis ir J. Pangonis 
neprįbuvo).

Skaityta protokolas praeito 
suvažiavimo ir apskričio valdy­
bos posėdžio. Protokolas priim­
tas.

Nutarta valdybai duoti spren 
džiamą balsą, o svečiams — 
patariamą balsą. Paskirta rezo­
liucijų komisija: M. J. Stanis, 
M. Šaltenis ir S. Jokubinas.

Raportuoja apskričio viršinin 
kai iš savo darbuotės. Viršnin; 
kų raportas priimtas. Raportuo 
ja pikniko komisija. Piknikas 
įvyko birželio 27 d., 1937 m. 
Piknimo įeįgų buvo $68.95, iš­
mokėta $62.63, apskričiui pel­
no liko $6.32. Raportas priim­
tas.

Raportuoja kuopų delegatai 
iš veikimo savo kuopose. Ra­
portai delegatų priimti.

Skaityta rezoliucija, kurią 
komisija pagamino. Rezoliucija 
priimta vienbalsiai.

Kalbėta kaslink pakeitimo 
tvarkos rinkimui apskričio vir­
šininkų. Nutarta, Kad viršinin­
kai butų .renkami tik ant vįe- 
py metų, vietoje kaip pirmiau

didatų į apskričio viršininkus 
prasidėtų su 1-ma diena spa­
lio; ir ; baigtųsi su 3Q*ta lapkri­
čio, 1937 m., o rinkimai — 
gruodžio mėnesy.

Nutarta kitą suvažiavimą lai 
kyti vasario mėnesy, 1938 m., 
Herrin, Ill. Vietą ir dieną pas­
kirs apskričio viršininkai.

Buvusiam pirmininkui, A. 
Radžiūnui, išvažiavus, tapo iš­
rinktas pirmininku iki įvyks 
rinkimai, Jonas Simokas iš 181 
kp., Herrin, Ill. • ;

Nepribuvus iždo globėjui, J. 
Vainauskui, į jo vietą paskir­
tas J. šiugždinis peržiūrėti se­
kretoriaus ir iždininko knygas. 
Komisija, peržiurėjus knygas, 
.raportuoja, kad knygos tvarko­
je:

Ižde yra 7— —-------$22.90
Pelnas nuo pikniko — 6.32

Viso — — $29.22
Sekančios bilos tapo išmokė* 

tos:* i ..............   .
J. Simokui, išlaidos — .75
M. šaltienei, pikniko 
išlaidos — —--------- 1.00
A. Paulavičiui, reikia
už svetainę — — — 1.00
V. S., Kreivėnui, alga 5.00
V. S. Kreivėnui išlaidų .50

Viso išmokėta $8.25 
Pajamų buvo — — $29.22 

Išmokėta ---------------- 8.25

Apskr. ižde yra-------$20.97
Reikalų daugiau nesirandant, 

suvažiavimas uždarytas 2 vai. 
popiety.

J. Simokas, pirm., 
V. S. Kreivėnas, rast.

NUO REDAKCIJOS. — Šio 
apskričio suvažiavimo išneštą 
rezoliuciją, kuri liečia SLA. 
Pildomosios Tarybos nutari­
mus, perduosime artimiausiam 
Pild. Tarybos suvažiavimui.

IŠ S. L A. KUOPĘ 
DARBUOTES
CHELSEA, MASS.

Sėkmingas SLA. Trijų 
Kuopų Piknikas.

Rugsėjo 12 d., Keistučio dar­
že, įvyko SLA. trijų kuopų iš­
važiavimas, būtent: So. Boston, 
Chelsea ir Lynn kuopų. Diena 
pasitaikė graži, todėl ir publi­
kos daug prisirinko. Galima sa­
kyti, kad. išvažiavimas visais 
atžvilgiais buvo šaunus — kuo­
poms liks nemažai ir pelno. Iš­
važiavimo tvarka taipgi buvo 
pavyzdinga ir iki raidės vis­
kas buvo išpildyta kaip skelbi­
muose sakyta. Už tai visas kre­
ditas priklauso kuopų komite­
tui : Petrui Jankui, iš 43 
kp., Jonui Kirmelevičiui, iš 53 
kp. ir Vladui Valkevičiui, iš 
127 kp. Taipgi pagyrimo ver­
ta ir musų apskričio valdyba: 
nors kai kurie jos nariai gyve­
na ir gana toli nuo pikniko vie­
tos, bet nepaisydami ir tolimos 
kelionės, maloniai dalyvavo pik­
nike visi, kas, žinoma, kuopose 
sukelia malonumą ir ūpą veikti 
dar smarkiau. Tik labai gaila, 
kad SLA. Centro valdybos na­
rių nesimatė, nors jie ir gana 
arti gyvena. Tik ačiū p. S. Moc­
kui, Iždo Globėjui, kad jis ma­
lonėjo atsilankyti. Bet jis retai 
kada ir praleidžia SLA. paren­
gimus. U? tai, p. Stasy, esi ver­
tas pagarbos! Tokių Centro,vir 
šininkų mums reikią daugiau.

SLA. 53 Kp. Koresp. 
i t . ** •

CLEVELAND, OHIO.
Iš SJ^A. 14 Kuopos 

Susirinkimo. „ r
SLA. 14 kuopos susirinkimas 

įvyko rugsėjo 1 cl. Narių į su­
sirinkimą buvo atsilankęs pu­
sėtinas skaičius ir susirinkimo 
eiga buvo nuosekli. Ligonių lan 
kytojai pranešė, kad turėjo 4 
ligonius, bet pasiliko ant to­
liau tik du.

po suvažįavimo pasiliktų žei buvo ant dviejų metų. • | Buvo skaitytas laiškas, kurį
murinėję svetainėje, nes SLA. Nutarta, kad nominacijos kąn prisiuntė Jonas Jarus nuo Ohio

'kųopų komisijos, pageidauda­
mi, kad musų kuopa prisiųstų 
du narius j jųjų komisiją. Iš­
rinktą du nariai į tą kpmįsiją: 
Jonas Vgrbįlą ir Juozas, Jųrąį- 
tis. Pagal, |aiško turinį turėjo 
būti sušauktas susirinkimas tos 
komisijos, į>et ik;i šiol nieko ne 
girdėti-
? Baliaus komisija pranešė, 
kad turi išnuomavusi Lietuvių 
Svetainę lapkr. 20. d., š. m., ir 
bus i surengta „Card Party” su 
kitais pajnargimmąis.
! J. P. Juraitis,

NEW KENSINGTON, PA. 
Iš SLA. 192 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 192 kuopos susirinki­

mas įvyko sekmadieny, rugsė­
jo 12 d. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm., Miliauskas, 2-rą 
vai. popiet. Protokolas priimtas 
vienbalsiai. Komįsįją raporta­
vo, kad SLA. 192 kp. rengia 
balių rugsėjo 25 d. Ligonių 
lankytojai ir .finansų sekreto­
rius raportavo, kad ligonių ne­
siranda.

Nepabaigtuose reikaluose fi­
nansų sekretorius klausė, ką 
darysime su tomis kortelėmis, 
ką Pildomoji Taryba prisiuntė, 
ar pildysime ar ne, nes pasku­
tinis mėnesis. Pora narių pasi­
sakė, kad 'nesiųsti tas korteles, 
nes kitos kuopos atsisakė pil­
dyti Pirmininkas sako: „Jei ne 
siusime, tai turime Pildomąja! 
Tarybai pasiųsti laišką”. Bet 
čia pirmininkas turėjo nepa­
miršti, kad trys mėnesiai at­
gal buvo vienbalsiai nutarta 
tas korteles išpildyti. Beje, iž­
dininkas pataisė pirmininko į- 
nešimą, sakydamas: „Reikia 
Pildomąja! Tarybai duoti pa­
peikimą, kad ji neturi narių re­
kordų”. (Kaip turės, jei nariai 
nenori tuos rekordus Pildomą­
ja! Tarybai suteikti? Red.) Na, 
ir nutarė duoti Pildomąja! Ta­
rybai papeikimą. Nežinau, koks 
bus tas papeikimas, bet galima 
spėti, kad užtektinai bars Pil­
domąją Tarybą, nes nutarė, 
kad papeikimą parašytų abudu 
kuopos sekretoriai, o visa val­
dyba pasirašytų.

Viena narė prašė kuopos, kad 
butų išgauta jos vyrui pašel­
pa, kuris serga nervų liga. Vi­
sokių raportų buvo apie šio na­
rio ligą, net kuopos sekretorius 
aiškino, kad jis tyrinėjęs ant 
kiek tas narys sergąs, bet ir 
dabar negalįs pasakyti, ant 
-kiek tas narys yra ligonis. Pa­
galiau, pirmininkas pažadėjo, 
kad jis mėgins gauti tam na­
riui pašelpą, jei Centras mokės. 
O jei nemokės, tai esą ne mu­
sų kaltė.

Dabar aš norėčiau, kad „Tė­
vynės” redakcija pasakytų, ar 
tokia gera tvarka 'kuopoje, kuo 
męt kuopa nepažiūri, ar galima 
narįui pašelpą mokėti, ar ne, 
bet tuojąu pažada pąšelpos 
reikalauti ir, esą, jei Centras 
nepiokės, tai pažadėtojai pašel­
pą išgauti nekalti, vadinąsi — 
Centras kaltas.

Ar Pildomoji Taryba gali 
mokėti pašelpą tokiam ligoniui, 
jei kuopoj sekretorius nerapor- 
tųoja susirinkime, nuo kurios 
dienos narys . susirgo ir nepra­
neša ligonių lankytojams, kad 
jie lankytų susirgusį narį. O 
musų kuopa turi dų ligonių lan 
ky tojus.

(žinoma, tokia tvarka nege­
ra. Kuopos pareiga sergančius 
narius prižiūrėti ir teisingus 
raportus apie narių ligąs Cent­
rui ir Pildomąjai Tarybai pa­
tiekti. Kuopos neteisingai el­
giasi, kųoipet pačios sęrgąpčįųs 
narius nepridaboja pagal kons­
titucijos nurodomas taisykles 
ir visą atsakomybę verčia ant 
Centro ir Pildomosios Tarybos 
už neišmokėjimą nariams pa- 
šelpų, kuomet ligonių užsimal- 
dayimas ir prižiūrėjimas neat­
liekamas konstitucijoj raurody-: 
ta tvarka. „Tėv.” Red.).

Apie tąs korteles, ką Pildo­
moji Taryba prisiuntė išpildy­
ti, nuo savęs galiu pasakyti, 
kad Pild. Taryba gerai sumanė 
ir neprivalėtų nei vienas narys 
priešintis toms' kortelėms, iš­
skyrus tuos narius, kurie su­
mažinę savo amžiaus metus. 
Bet ir tie negali būti priešin­
gi, nes SLA. konstitucija nero­
do, kad galima apgąviiigai pri­
gulėti prie SLA. Ęeį jei Pildo­
moji Taryba žiuri, kad nariai 
mokėtų teisingai duokles, tai 
taip, pat turi surasti ir budus, 
kad kuopos priimtų naujus na­
rius taip, -kaip konstitucija nu­
rodo, o ne taip, kaip kuopų val­
dyboms patinka, nes tas SLA. 
daug žalos daro. Taipgi Pildo­
moji Taryba turėtų prižiūrėti, 
kad kuopos laikytųsi konstitu­
cijos ir su ligoniais, nes jei kp. 
valdyba žiuri tik to, ar Cent­
ras mokė?, tai ir jie mokės, to­
kiu budu yra blogi dalykai.

Mano supratimu, SLA. turė­
tų turėti pastovius rajonų or­
ganizatorius, kurie turėtų nors 
■kartą į metus paraginti kuopos 
veikėjus ir patikrinti, kaip 
kuopos laikosi konstitucijos. 
Tuomet gyvesnis butų ir SLA. 
veikimas.

SLA. 192 Kp. Lig. Lank.

CARNEGIE, PA.
SLA. 128 Kuopos 

Parengimas.
Orui atvėsus, visas gamtos 

grožis nyksta. Tyrame ore drau 
giškų ar šeimyniškų pasilinks­
minimų rengti jau negalima. 
Jau turime grįžšti į trobas ir 
draugiškai darbuotis del musų 
organizacijų georvės. Taigi ir 
musų vietinė SLA. 128 kuopa 
rengia vakarienę spalio 24 d., 
APLA. 3-čios kuopos svetainė­
je. Pradžio 6:00 vai. vakare. 
Po vakarienes bus šokiai prie 
geros muzikos. Todėl Pitts- 
jurgho ir apylinkės draugijos 
malonėkite viršpažymėtoj die­
noj nieko nerengti ii- mes nuo­
širdžiai prašome kaip senus, 
taip ir jaunus musų parengime 
dalyvauti. Vakarienės tikietas 
tik 50c. y patai.

Vakarienė bus tikrai gera, 
gaspadinės yra komandagiau- 
sios, pagamins skanią vakarie­
nę, kurios dalyviai skaniai pa- 
sivalgę ir išsigerdami Duquane 
Pilsener alaus, galės pašokti 
prie geros muzikos. Šis kuopos 
parengimas yra svarbus tuomi, 
<ad bus minima kuopos 20 me­
dinių sukaktuvių jubiliejus. To 
del būtina pareiga visiems ge­
ros valios lietuviams vakarie­
nėje dalyvauti. Visus ir visas 
Širdingai kviečiame.

Parengimo Komisija.

SPRING VALLEY, PA.
SLa. 274 Kuopa 
Silpnai Gyvuoja.

Nemalonu prisipažinti, kad 
musų SLA. 274 kuopa eina silp­
nyn. Jau keli nariai suspenduo 
ti, o jaunų narių gauti sunku, 
nes jaunimas nesilaiko Spring- 
Valley miestely, mat nėra jau­
nimui darbų, tai kai tik paau­
ga, tai buna priversti važiuoti 
į didesnius miestus darbų ieš­
koti.

Mes seniai, kurie esame čio­
nai apsigyvenę, turime savo na 
melius, todėl priversti pasilik­
ti čionai. Turime tiktai vieną 
apgliakasyklą, kuri vasaromis 
stovi uždaryta. Kasykla dirba 
tik žiemomis, tai mes seniai 
gauname darbus šioje kasyklo­
je. O vasarą daržus ravime ir 
šiaip-taip pragyvename. Prieš 
20 metų čįą dirbo trys kasyk­
los ir visiems buvo darbo, už­
darbiai buvo neblogi. Bet da­
bar dyi kasyklos visiškai už- 
darytps.

SLĄ. 274 kuopos susirinki­
muose dažnai apkalbame, ar ne

butų galima surengti kokią 
pramogėlę, balių. Bet seneliai 
kuopos nariai nenori jokių ba­
lių ir taip palieka. Taigi jokio 
veikimo kuopoje nėra ir sunku 
kas padaryti tuo atžvilgiu. Tuo 
tarpu kuopos iždas mažėja. Da­
bar turime jau tik $75.00 kuo­
pos ižde ir kadangi narai kuo­
pos palaikymui moka tik po 
5c. į mėnesį, tai neužilgo li­
tuos pinigus išsemsime, nes .na­
rių duoklių kuopos reikalams 
mokamų neužtenka nei kuopos 
valdybos algoms. Dar laimė, 
kad. turime gerą kuopos finan­
sų sekretorių, kuris dažnai už­
moka duokles už narius, kuo­
met narys tuo kartu neišgali 
duoklių užsimokėti, žinoma, ne 
už kiekvieną 'narį gali duokles 
užmokėti. Bet labai daug pa­
gelbsti kuopai pasilaikyti.

šia proga smagu pranešti 
;ent tiek, kad galime pasigirti 
neblogai stovį* vietinėje politi­
koje. Turime* lietuvį išrinkti} 
jau šeši metai musų miesto tei­
sėju. Juo yra Vincas Vienbic- 
<is. Taipgi turime du lietuvius 
policistus ir lietuvį gatvių ko- 
misionierių. Taigi politikoje ir 
miesto darbuose 'neblogai sto­
vime.

Be to, reikia priminti, kad 
turime lietuvišką parapiją ir 
dvejas kapines: vienos bažnyti­
nės, o antros neprigulmingos.

Povilas Gedbutas.

ALIQUIPPA, PA.
SLA. 247 Kuopos 

Darbuotė.
Rugpiučio 29 d. SLA. 247 

kp., SLA. 1G9 kp. ir APLA. 12 
<p. surengė pikniką. Diena pa­
sitaikė graži, tai ir publikos 
nemažai prisirinko. Galima sa­
kyti, kad piknikas pavyko vi­
sais atžvilgiais. Kuopoms pali­
ko po keletą dolerių pelno.

Už tai pikniko rengėjai ta­
ria širdingą visiems atsilankiu­
siems ačiū, o ypatingai lietu­
viams, atsilankiusiems iŠ Am­
bridge, Pa. už jų visos dienos 
darbą. Taip pat ačiū poniai Ka­
valiauskienei ir ponui Enikiui, 
cad paėmė puikią vietukę del 
pikniko.

J. Plečkaitis.

CHICAGO, ILL.
Kas Naujo SLA. 260 Kp. 

Pastogėje.
Marquette Park kolonijos S.
A. 260 kuopa, galima saky­

ti, yra kaipo stambiausia iš 
pažangiųjų tautinių organizaci- 
ų. Šiuo tarpu kuopa turi arti 

šimto narių ir visi yra gerame 
stovy. Ištikro malonu, kad šian­
dien SLA. 260 kuopa gyvuoja 
geriau, negu kada pirmiau. Nors 
iš musų kiiopos išvedė 15 na­
rių, bet musų kuopa gavo 
apie 20 naujų na lų ir 8 
persikėlė iš kitų kuopų. Kuo­
poje viešpatavo didelė netvar­
ka taip, kad atsiėjo už tulus na" 
rius Centrui užmokėti iš kuo­
pos iždo po $10.00 ir niekas 
nežino, kur dingo tie narių su­
mokėti pinigai. Dabar ta visa 
betvarkė išlyginta ir atsteigta 
gera tvarka. Prie atsteigimo 
tvarkos prisidėjo kuopos jau­
nas, gabus ir energingas finan­
sų raštininkas, p. R. Račaitis. 
Jo pasidarbavimu kuopos fi-» 
nansų knygoje įsteigta tikrai 
gera ir pavyzdinga tvarka.

„Tėvynėje” paskutinio SLA. 
bertrainio atskaita rodo, kad 
tame bertainy metų prie SLA. 
prirašyta tik du jaunuoliai ir 
tie jaunuoliai yra musų SLA. 
260 kuopos nariai — broliai 
Bložiai. Vargu kuri kita kuo­
pa galės susilaukti tokio augš- 
to kredito, kokį turi musų S. 
L. A. 260 kuopa.

SLA. 260 tuopa rengia meti­
nį linksmybių vakarėlį, kuris į- 
vyks šeštadienio vakare, spalio

30 d., Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Bus koncerti­
nė dalis, prakalbos, šokiai ir 
gera muzika, taipgi geri įvairių 
daiktų laimėjimai. Apie pro- 
gramo dalyvius paskelbsiu vė­
liau. K. Liutkus,

SLA. 260 kp. koresp.

NEKROLOGIJA
WILKES BARRE, PA.

A. a. Jurgis Gilis, 
SLA. 35 Kp. Nnarys.

Numirė Jurgis Gilis, apie 45 
metų amžiaus. Velionis Ameri­
koje išgyveno 31 metą. Pali ko 
moterį Elzbietą, du sūnūs Vy­
tautą ir Algirdą, vieną seserį 
Žilinskienę ir keturis brolius — 
ris Amerikoje ir vieną Lietu­

voje.
Velionis J. Gilis visą savo 

amžį dirbo anglių kasyklose; 
du metai atgal jį sužeidė ir tas 
juvo priežastimi jo mirties. 
Velionis buvo SLA. 35 kp. na­
riu ir geru lietuviu, nes rėmė 
Lietuvos reikalus pagal savo iš 
galę. Buvo švogeris Jurgio 
Vaišnio, plačiai čia žinomo biz­
nieriaus, viešbučio savininko.

Palaidotas rugsėjo 25 d. sa 
bažnytinėmis apeigomis para­
pijos kapinėse, Bear Creek.

Jonas J. Nienius.

THOMPSONVILLE, CONN.
A. a. Dominikas Norutavičius, 

SLA. 13 Kuopos Narys.
Rugsėjo 20 d., 1937, numirė 

Domininkas Narutavičius, S. 
L. A. 113 kuopos narys, 65 m. 
amžiaus. Prie SLA. velionis 
prisirašė 1913 metais, liepos 1 
d., tik susiorganizavus naują 
kuopą. Velionis buvo išrinktas 
SLA. 113 kuopos pirmu užra­
šų raštininku, net kelis kartus 
buvo tame urėde ir vieną ter­
miną išbuvo finansų raštinin­
ku.

Velionis buvo paklusnus vei­
kėjas, kur jį skyrė — jis atlik­
davo savo pareigą kogeriausiai. 
Pagelbėjo išauklėti SLA. 113 
kuopą finansiškai. Velionis No­
rutavičius buvo SLA. gerame 
stovy iki mirties, kol nelaboji 
mirtis jį išplėšė iš šio pasaulio. 
Netekom tikro ir gero Lietu­
vos sunaus, o SLA. 113 kuopos 
darbuotojo.

Vėl. D. Norutavičių keturi 
metai ir šeši mėnesiai atgal iš­
tiko paralyžius dešinėje pusė­
je ir per tą laiką kankino ve­
lionį. Rugsėjo 15 d. ištiko ant­
ras atakas ir jokia pagelba jau 
negelbėjo.

Velionis D. Norutavičius gi­
mė Lietuvoje, Dovidžių kaime, 
Kruopių valsčiuje, šaulių aps­
krity. Giminių neturėjo, visi 
jau išmirę. Iš Rygos atvažiavo 
i Ameriką, kaip visi, ieškoda­
mas geresnio šmotelio duonos 
ir laisvesnio gyvenimo. Įsigijo 
mažą ūkį ir gyveno su savo 
šeimyna, išaklėjo vaikus, leis­
damas į mokslą, sūnūs jau bai­
gęs augštesnę mokyklą.

Velionis buvo geras lietuvis 
ir doras žmogus. Nuliudime pa­
liko savo mylimą moterį, SLA. 
113 kuopos narę, Mortą Noru- 
tavičienę, dukterį Barborą, sū­
nų Juozą. Rugsėjo 22 d. susi, 
rinko gražus būrys draugų, pa­
žįstamų ir giminių į jo namus 
atsisveikinti paskutinį kartą 
su Domininku. Buvo gražus 
karstas, apkrautas gėlių vaini­
kais. Matėsi puikus gėlių vai­
nikas ir nuo SLA. 113 kuopos. 
Palaidotas su bažnytinėmis ap­
eigomis šv. Bernardo kapinėse.

Ilsėkis, mielas drauge, Ame­
rikos šaltoje žemelėje, o liku­
siems liūdesy SLA. 113 kuopa 
reiškia giliausią užuojautą.

Velionio moteris, Morta No- 
rutavičienė, duktė Barbora ir 
sunus Juozas ačiuoja visiems, 
kurie dalyvavo laidotuvėse jų 
mylimo vyro ir tėvo.

J. F. Makoveckas.
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i SLA. Jubiliejinis Albumas i
Visuomet Bus Papuošalu Kiekvieno 

;! Kultūringo Lietuvio Namų i

SLA. ALBUMAS BRANGI 
DOVANA LIETUVOJE

Tūlas SLA. veikėjas, kuris 
prašo jo Įiavardės neskelbti, 
prisiuntė .Tėvynės” redakci­
jai savo brolio dukters laišką, 
kuriuo padėkoja jam už pasiųs­
tą jiems SLA. Jubiliejini Albu­
mą, kaipo dovaną, šis laiškas 
puikiausiai nusako, kokia bran­
gia dovana SLA. Albumas yra 
Lietuvos žmonėms. Ši gimnazi­
ją baigianti mokinė tarpe kita 
ko rašo sekamai:

„Stinga žodžių tinkamai pa- 
dėkuoti Taimsai, mielasis Dė­
de, už prisiųstą SLA. Auksinio 
Jubiliejaus Albumą. Sunku 
Jums net įsivaizdinti kokį 
džiaugsmą mums suteikėte, pri- 
siųsdami šią brangią dovaną. 
Kad ir reikėjo užsimokėti mui­
tas už Albumą, bet nesigaili­
me to. šis amerikiečių lietuvių 
gyvenimo veidrodis mums bran 
ges-nis už pinigus.

„Kuomet parsinešiau iš paš­
to Albumą į ramus, tai visi ap­
gulę jį vartėme, skaitėme ir 
gėrėjomės tais šimtais gražiai 
atspausdintų atvaizdų, kurie 
parodo mums lietuvių tautos 
garbei ir naudai dirbančius mu- i 
su brolius, kurie toli nuo tėvy-i 
nės užjūry gyvena, bet savo 
gimtinio krašto neužmiršta. 
Kuomet pamatėme Jūsų, Dėde, 
atvaizdą ir perskaitėme kuo 
Jus esate Amerikos lietuvių 
tautiniuose darbuose, tai vi-, 
siems mums per veidus nurie- j 
dėjo džiaugsmo ašaros... Di- į 
džiuojamės Jūsų, Dėde, dar­
bais ir pasiekta pozicija Ameri­
kos lietuvių tautinių ir kultūri­
nių darbų bare.

„Jums reikėtų pamatyti mu­
sų tėvelį, kuris prie kiekvienos 
progos išvertęs krutinę pažįsta­
miems giriasi, kad jo brolis 
Amerikoje tai bent veikėjas, 
Amerikos lietuvių istoriame 
Albume patekęs. Ne tik tėve­
lis, mes visi didžiuojamės Ju-, 
mis. Net iš visos apylinkės pa- Į 
žjstami ateina Albumo, kaipo < 
kokios šventenybės, pažiūrėti. į 
Visi pavydi mums tokios do­
vanos.- Kiekvienas, kuris turi 
giminių Amerikoje, pamatęs 
Albumą atsidusta ir prisipažįs­
ta, kad jų giminės užmiršę i 
juos ir jie nelaukia tokios bran­
gios dovanos iš Amerikos.

„Mano draugai ir draugės' 
gimnazijoje, kurią baigsiu šiais * 
mokslo metais, negali atsigėrė-i 
ti Albumu ir kiekvienas man, 
primena, kad aš esu laiminga, j 
turėdama toki dėdę Amerikoje.' 
Net musų gimnazijos direkto-

bumą be jokio muito. Šiuo rei­
kalu plačiau rašoma editoriale.

Todėl patartina visiems ‘kul­
tūringiems lietuviams, ypatin­
gai tiems, kurių atvaizdai Al­
bume telpa, be jokio atidėlio­
jimo prisiųsti į SLA. Centrą 

į $4.00, už kuriuos be jokių toli- 
j mesnių išlaidų ir rūpesčio siun- 
■ tėjai bus pasiųstas Albumas 
apdraustu siuntiniu nurodytam 
asmeniui Lietuvoje. Suteikite 
ir jus saviškiams senojoj tėvy­
nėj toki malonumą ir džiaugs­
mą, kaip augščiau pacituotas 
laiškas nusako.

LIETUVOS ATSTOVŲ 
PADĖKA

Reikia priminti, kad SLA. 
Aukskiio Jubiliejaus Albumą 
gražiai parėmė Lietuvos Įga­
liotas Ministeris Washingtone, 
pulk. P. žadeikis. Jis nupirko 
10 egzempliorių Albumo ir, 
matoma, išsiuntinėjo ji kitoms 
Lietuvos Atstovybėms, šiomis
dienomis SLA. Jubiliejaus Ko­
misijai prisiuntė padėką šįos 
Lietuvos Atstovybės:

J. Aukštuolis, Lietuvos Įga­
liotas Ministeris Pietų Ameri­
kai iš Buenos Aires, Argentino­
je, rašo sekamai: „Pasiuntiny­
bė nuoširdžiai dėkoja SLA. Ju­
biliejaus Koimsijai už išleistą 
SLA. Auksinio Jubiliejaus Al­
bumą ir praneša, kad ji steng­
sis šį vertingą leidinį parekla­
muoti Argentinos lietuviuose, 
paragindarpa juos jį įsigyti”.

Lietuvos Pasiuntinybės Fran­
ci joje vardu rašoma sekamai: 
„Lietuvos Pasiuntinybė Pary­
žiuje nuoširdžiai dėkoja Komi­
sijai už išleistą Albumą, kuris 
taip plačiai atvaizduoja Susivie 
nijimo Lietuvių Amerikoje is­
toriją ir prašo su padėkos žo­
džiais priimti Jos didžios pa­
garbos pareiškimą”.

Iš savo pusės mes taip pat 
esame dėkingi Lietuvos Įgalio­
tiems Ministeriams Argentino­
je ir Francijoje už jų įverti­
nimą SLA. Albumo. Juo labiau 
esame dėkingi Lietuvos Įgalio­
tam Ministerial Washingtone, 
gerk. pulk. P. žadeikiui, kuris 
teikėsi netik finansiškai Albu­
mo išleidimą paremti, bet ir 
kartu taip gražiai patarnavo S. 
L. A. Albumo išgarsinimui, pa­
siųsdamas jį kitoms Lietuvos 
Pasiuntinybėms. Pulk. P. ža- 
deikis atliko tikrai gražų ir 
svarbų patarnavimą SLA. kul­
tūriniam darbui — Albumo pa­
garsinimui bei jo išleidimo pa­
rėmimui, už ką nuoširdžiai Jam 
dėkojame.

Senojo Kauno gatvės vaizdas.

SLA. ir Lietuvių Jaunuolių 
Žurnalas

Jau senai Amerikos lietuvių ei jai pavedė išpopuliarizuoti
veikąjai kalba ir planuoja, kaip žurnalą, kuris tapo užvardintas
butų galima užinteresuoti lie­
tuvius jaunuolius lietuvių rei­
kalais. Įvairios organizacijos — 
tarp jų ir Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje — visokioms 
formoms veda agitaciją, kad į- 
traukus į savo tarpą lietuvius 
jaunuolius. Visi supranta, kad 
yra reikalinga supažindinti jau­
nuolius su musų lietuviškomis 
organizacijomis ir su musų A- 
merikos lietuvių kultūriškais 
darbais. Tačiau, organizuotas 
nacionalis veikimas šiam tiks­
lui kol kas dar niekad nėra bu­
vęs tinkamai išvystytas, ir to­
kiu bud u sunku yra jaunuolius 
prie lietuviško veikimo pri­
traukti.

šis klausimas užinteresavo 
keletą jaunuolių veikėjų Brook- 
lyne, ypatingai veiklesnius na­
rius Brooklyno jaunuolių SLA. 
345 kuopos, šios kuopos veikė­
jai sykiu su kitais jaunuoliais, 
kurie lietuvių tarpe yra atsižy­
mėję savo veikimu, sušaukė mi 
tingą lietuvių jaunuolių klausi­
mu. Šiame mitinge, kuris buvo 
pereitą sausio mėnesio 28 d., 
Eastern District YMCA, salė­
je, Brooklyno ir apylinkės jau­
nuoliai nutarė, kad yra tik vie­
nas būdas kaip mums galėtų 
pavykti užinteresuoti lietuvius 
jaunuolius lietuvių reikalais, 
būtent išleisti jaunuolių žurna-

„VOICE of Lithuanian Amer­
icans”, ir jį išleisti, šios orga­
nizacijos priešaky šiandien sto­
vi SLA. jaunuoliai nariai.

Daug pagelbėjo jaunuoliams 
išpopuliarizuoti žurnalą žymus 
SLA. veikėjai. Pats pirmuti­
nis, kuris pasiuntė „VOICE” 
leidėjams pasveikinimą sykiu 
su auka $10.00 ir užgyrė žur­
nalo idėją, tai buvo gerb. SLA. 
Prezidentas adv. F. J. Bago- 
čius. .SLA. organas „Tėvynė”, 
matydamas svarbą šio jaunuo­
liu darbo, nuoširdžiai remia 
žurnalą. Leidėjų atsišaukimus 
ji talpina ir taipgi savo edito­
riale (No. 38) žurnalo suma­
nymą užgyrė. Bet taipgi ir vi­
sa SLA. organizacija šiame 
darbe neatsilieka. Labai didelę 
paramą leidėjai susilaukė iš 
įvairių SLA. kuopų. SLA. vei­
kėjai ir nariai, suprasdami 
svarbą šio žurnalo ir žinodami, 
kaip sunku yra tokį tikslą at­
siekti, neatsisakė jaunuolius 
paremti. SLA. kuopos iš visų 
šios šalies kampų prisiuntė lei­
dėjams 'pasveikinimų laiškus, 
sykiu su aukomis ir prenumera 
tomis, čionai pacituosiu ištrau­
kas iš kelių tokių laiškų ir ma­
tysime iš jų pačių žodžių, kaip 
SLA. nariai sveikina žurnalo 
idėją.

Iš' Pittsburgh, Pa., SLA. 40

mių jūsų užsibrėžtame darbe. 
O mes senesnieji mėginsime pa­
remti jūsų darbą kiek galėsi­
me’.’

Iš Kanados taipgi ateina prie 
lankios žinios. Per p. O. Indru- 
lienės pasidarbavimą SLA. 236 
kuopoje, Toronto, Canada, šioj 
kuopoj padaryta laisva rinklia­
va, kurioje surinkta $2.50 pa­
remti „VOICE”. Ponia Indru- 
lienė rašo: M...Be to, gautas 
prenumeratų blankas išdalinau 
pasižadėjusiems užsipren u m e- 
ruoti Tamstų žurnalą. Kadangi 
priklausau dar vienoje pašelpi- 
nėje draugijoje, bandysiu atsi­
šaukti ir ten del pagelbėjimo 
„VOICE”. Tikiuosi ir tos drau­
gijos nariai neatsisakys parem­
ti Tamstų šį kilnų tikslą, ir 
(aipgi kiek nors paaukos. Lin­
kiu Tamstai kuogeriausio pasi­
sekimo sumanymam darbui”.

Tolima Kalifornija taipgi jau 
nuoliUs refmia. Iš Los Angeles 
miesto SLA. 75 kuopos rašti­
ninkas, p. K. Lubin, rašo: „S. 
L. A. 75 kuopos laikytame su­
sirinkime rugsėjo 10 d. nariai 
apsvarstė jūsų atsišaukimą kas 
link busiančio žurnalo ir paau­
kojo $5.00 del jo išleidimo. Jau 
senai mes laukiame, kad pasi­
rodytų toks žurnalas anglų kal­
boje del čia gimusio jaunimo. 
SLA. 75 kuopa šiam darbui la­
bai jausmingai pritaria. Taipgi 
užsiprenumeriuojame žur n a 1 ą 
vieniems metams...”

Daug panašių laiškų ir aukų 
leidėjai sulaukė ir iš kitų SLA. 
kuopų. Iš šių citatų galima ma­
tyti, kaip entuziastiškai didžiau 
šia lietuvių organizacija — Su­
sivienijimas Lietuvių Ameriko­
je — atsineša linkui jaunuolių 
žurnalo. Visi sveikina, visi lin­
ki kuogeriausio pasisekimo ir 
visi jį remia.

Mums, kaipo SLA. nariams, 
rupi, žinoma, kaip daugiau jau­
nuolių narių į musų organizaci­
ją pritraukti. Tačiau, mes tą 
negalėsime atlikti tol, kol mu­
sų jaunuoliai nebus užintere­
suoti lietuvių reikalais ir jų or­
ganizacijomis. Šis žurnalas 
„VOICE of Lithuanian Amer-

SKAITYKITE KNYGĄ
GEOGRAFIJA 

arba
žemės Aprašymas
Puslapių __ 467
Kaina___ $3.00

lą anglų kalboje. Jaunuoliai nu- j kuopos finansų raštininkė, V. 
tarė,' kad šitoks žurnalas turi J. Količienė, rašo: „SLA. 40 
būti pašvęstas lietuvių kulturi-! kuopa sveikina jus ir linki ge­
niams reikalams. Taipgi buvo Į riausio 'pasisekimo atsiekimui 
nutarta, kad žurnalas turi būti i tikslo, išleisti žurnalą „VOICE

— Patarkite savo draugams 
’r pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di­
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.

Kalėdinė
Ekskursija

[ LIETUVĄ
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO: 

EUROPA . . Lapkričio 27
NEW YORK . Gruodžio 2 
HAMBURG . Gruodžio 9 
EUROPA . . Gruodžio 16

Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš HamJjurgo.

Informacijų klauskite pas vielinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINEW 
NORTH GERMAN IIOYDS

57 BROADWAY, NEW YORK

SLA. Jubiliejinės Pakabeles

rius atvirai pasakė, kad jis pa­
vydi mums tokios dovanos, 
kaip SLA. Albumas, kurį labai 
norėtu turėti kiekvienas rate- 

f

ligentas. Netik inteligentai, bet 
ir kaimiečiai negali Albumu at­
sigėrėti.

„Galite suprasti, mielasis 
Dėde, ką čia pasakiau, kaip 
brangi mums Jūsų prisiųsta do 
vana, už kurią visi nuoširdžiai 
dėkojame.”

Tai aiškus įrodymas, ’"ėp 
Lietuvos žmonės įvertina S.
A. Albumą, kiek džiaugsmo ga­
li padaryti savo giminėms Lie­
tuvoje kiekvienas Amerikos 
lietuvis, pasiųsdamas jiems S.‘ 
L. A. Albumą. Kiekvienas gali 
pašvęsti tam $4.00, o kiek 
džiaugsmo suteiksite savo gi­
minėms senojoje tėvynėje, pa­
siųsdami jiems SLA. Albumą!

Dabar jau nereikės mokėti 
jokio muito Lietuvoje už pa­
siųstą dovanoms SLA. Albu­
mą. Lietuvos Prekybos Depar­
tamentas jau įsakė visoms mui­
tinės agentūroms praleisti Al-

—o—
ŽODIS SLA. VEIKĖJAMS
Kuomet visas lietuviškas pa­

saulis taip reikšmingai įverti­
na SLA. Auksinio Jubiliejaus 

; Albumą, tad ir SLA. veikėjams 
bei visiems nariams reikėtų gy­
vai subruzti ir stengtis, kiek 
galima, pasidarbuoti Albumo 
platinimui .netik Amerikoje, 
bet ir Lietuvoje, paKalbinant 

i Amerikos lietuvius pasiųsti Al­
bumą, kaipo dovaną, Lietuvoje 
gyvenantiems giminėms. Augš­
čiau išspausdintą laišką iš Lie­
tuvos bei Lietuvos Pasiuntiny­
bių pareiškimus turėtų perskai 
tyti kiekvienas Amerikos lie­
tuvis, nes jie aiškiai parodo 
SLA. Albumo kultūrinę ir is­
torinę reikšmę.

Todėl SLA. veikėjai, pasinau 
.dokit šiais SLA. Albumo įverti­
nimais ir stengkitės pasidar­
buoti jo paskleidimui. Yra gar­
bė kiekvienam SLA. nariui, 
kad jų organizacija išleido tokį 
leidinį, kuriuo visas lietuviškas 
pasaulis gėrisi. Kiekvienam bus

nacionalis, ir turi atstovauti 
jaunuolius iš visų kraštų Ame­
rikos. Idant žurnalas galėtų pa­
siekti plačiausias jaunuolių gru 
peš, jis jokiai politinei srovei 
negali tarnauti ir jokią sriovi- 
nę idėją negali skleisti, apart 
demokratijos, nes visi Ameri­
kos jaunuoliai demokratiškoje 
šaly yra gimę ir augę ir visa­
dos yra mokinami jos mokyk­
lose tą demokratiją gerbti ir 
remti. Kad šiuos tikslus atsiek­
ti, jaunuolių mitingas sutvėrė 
organizaciją Lithuanian Amer­
ican Fublithers. šiai organiza-

.da.r didesnė garbė ir pasitenki­
nimas, kuomet galės sau ir ki­
tiems pasakyti kad prisidėjo 
prie šio svarbaus kultūrinio 
darbo, skleisdamas Albumą vi­
suomenėje. Nei vieno kultūri­
nio lietuvio namai neliks be 
SLA. Jubiliejinio Albumo — 
turi būti nepaliaujamu obalsiu 
visų SLA. narių, kol nebus par 
duotas paskutinis Albumo eg­
zempliorius.

of Lithuanian Americans. Svei­
kina su auka $2.00.”

Iš Clinton, Ind., Joe Dennis 
rašo: „Musų SLA. 121 kuopa 
šiandien turėjo savo susirinki­
mą, kuriame apsvarstėme jūsų 
žurnalo reikalą. Musų nariai 
ant vietos sumetė kiek kuris 
galėjo (viso $3.00), kuriuos pri 
siunčiu jums. Musų kuopa ma­
ža ir pinigų ižde neturime, bet 
supratę šį svarbų reikalą, kiek 
kuris galėjome, sumėtėme.”

Iš Wilkes Barre, Pa., Jonas 
Andriušis sako: „Musų SLA. 
35 kuopa iš Wilkes Barre, Pa., 
užsirašo naują mėnesinį žurna­
lą „VOICE of Lithuanian Am­
ericans”. Kartu • su šiuo laišku 
prisiunčiu jums $1.50 už meti­
nę prenumeratą ir $1.00 auką.”

Iš Dorchester, Mass., P. Bra­
zaitis rašo: „čia prisiunčiu 
jums keturias prenumeratas 
del jūsų naujo žurnalo „VOICE 
of Lithuanian Americans”. Tai 
per SLA. 359 kuopos pasidar- 

’bavimą. Linkiu jums, jaunieji 
draugai, kuogeriausių pasek­

leans” tą stengsis atsiekti — 
lietuvius jaunuolius pritrauks 
prie lietuviško veikimo. Lietu­
viai jaunuoliai susipažins su 
lietuviška kultūra. Tuomet daug 
lengviau bus juos kviesti į mu­
sų lietuviškas organizacijas, to­
kias kaip Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje, nes jaunuoliai 
tuomet supras svarbą priklau­
syti lietuvių organizacijose.

Todėl kaipo SLA. narys ir 
kaipo jaunuolis manau, kad vi­
si SLA. nariai turėtų šį žurna­
lą temti. Leidėjai yra nusistatę 
nepradėti leisti „VOICE of 
Lithuanian Americans” kol ne­
bus sukėlę $1,000.00 ir 500 
prenumeratų. Tai yra nedidelė 
suma, Vien SLA. nariai, pri­
klausydami tokioje didelėje or- 
ganizacijoe, galėtų lengvai šias 
prenumeratas ir šią sumą pini­
gų sukelti. Kaina žurnalo yra 
gana pigi — tik $1.50 metams 
ir $1.00 pusei metų, žurnalas 
išeis kas mėnesį.

Leidėjai atsišaukia į SLA. na 
rius, kad jie padėtų jaunuo­
liams vesti kultūrišką darbą 
pirmyn. Todėl visi SLA. nariai 
stokime jaunuoliams į pagel- 
bą! Rinkime aukas ir prenume­
ratas del „VOICE of Lithu­
anian Americans”, nes kuomet 
šis žurnalas išeis, mes galėsime 
pasididžiuoti, kad Amerikos 
lietuviai jaunuoliai moka tinka­
mai įvertinti ir skleisti lietu­
višką kultūrą.

K. Michelsonas,
SLA. Jaunuolių Kom. narys.

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju­
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėjęs, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabėjus, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakai lėlė yra 
su paauksuotu retežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėles norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu* su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už­
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
307 TFest 30-th Sheet, New York, N. F.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky­
kite. ... . y

j Išnuomavimui
Du Augštai

■ Naujai ir Moderniškai Ištaisytame 
Susivienijimo Name

Į Tinkami prekybos ir pramonės tikslams,
[ būtent: siuvykloms, raštinėms ir tt.
> Antras augštas 50 pėdų pločio ir 100 pėdų
; ilgio.
> Trečias augštas priešaky 50 pėdų pločio ir
! 50 pėdų ilgio, g užpakaly 25 pėdos pločio ir 50
> pėdų ilgio.

Visi moderniški patogumai — žema renda.
Galite apžiūrėti dienos metu, adresu:
193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y. I

Kreipkitės prie savo agento arba prie

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
307 W. 30-th St., New York, N. Y. !

Tel. LAckawamia 4-5529 '

F
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

I SI AI DAW AUKIME 
VILNIAUS GEDULO 

MINĖJIME.
ši--.net spalių 9 d. visa liet i- 
: t uita minės jau septynio- 

metines sukaktuves Lie-l.At-.iS
tu VOS

Lygiai 17 metų sueis tą 
kaip Lietuva, vieinntėlė 
je valstybė, gyvena be 

savo tikrosios sostinės.
Brooklyn© lietuvių tautinės 

organizacijos sutartinai rengia 
tos dienos vakare pritaikytu 
programa parengimą-susirinki- 
mą. Be žymių veikėjų kalbų, 
Ims dar išneštos atatinkamos 
rezeliucij(>s. Programas bus ge­
ras. Todėl primenu, kad visi 
vietos lietuviai privalo dalyvau­
ti šiame parengime, susirinkite 
visi į Vilniaus Gedulo dienos 
minėjimą, kad galingu balsu ga 
lė tumėm pareikšti protestą 
prieš Varšavos militaristus, ku­
rie bandidišku žygiu pagrobė ir 
pavergė Vilnių ir trečdalį 
tuvos teritorijos.

Tinkamas šio parengimo 
šiai kalbas pasakys SLA. 
š vietos Komisijos narys

dien

Lie-

dva-

adv. 
Nadas Rastenis iš Baltimore, 
Md., ir vietiniai kalbėtojai.

Vilniaus Gedulo dienos pami­
nėjimą rengia šios draugijos: 
„\’ie;iy*>ės” štabas, Moterų Vie­
nybe, Tautininkų Kliubas, Gele­
žinio Vilko dr-ja, L. I. Birutės 
Me ginų Kliubas ir lietuvių ra­
dio vedėjai: Jonas Dumčius, 
Vincas Matusevičius ir Jonas 
Valaitis. Minėjimo iškilmės į- 
vyks naujoje Susivienijimo Sa­
lėje, 193-7 Grand St., Brookiy- 
ne. Taigi visi neužmirškite šio 
šeštadienio, spalio 9 d. vakaro 
ir
lo dienos minėjimą. Visi gyvai 
jausklme Vilniaus gedulą!

Vienas Rengėjų.

Valgyklos ir salių nuominin­
kais yra žinomi Brooklyn© lie­
tuviams veikėjai ir biznieriai 
Vincas Shedlow-ši.dlauskas ir 
Bruno Minėtas. Vietos atidary­
mas Įvyko pereitą šeštadienį, 
kurią la.rko skaitlingi lietuvių 
būriai ir visi didžiuojasi, kad 
Susivienijimo dėka, vadinamos 
Williamsburg© sekcijos lietu­
viai, susilaukė vieną iš geriau­
sių restauranu, kuriame galima 
ir išsigerti, su gražiomis sve­
tainėmis.

Nuomininkai, ponai Shedlow 
ir Minėta, moka gražiai lietu­
vius priimti ir jiems tinkamai 
patarnauti. Tad netik Brookly- 
no ir apylinkės lietuviams, bet 
ir iš toliaus atvykusioms visuo­
met bus malonu musų Susivie­
nijimo pastogėje sueiti, pasi­
kalbėti, pasilinksminti ir links­
mai valandą kitą laiko praleis­
ti. K. J. Paulauskas.

AMSTERDAMAS SCENOJE.
Ar apylinkės lietuviai domisi 

savo menininkais? Ar 
nas bent kokios 
mums ? Rodosi, kad

turi me- 
reikšmės 
lietuviai 

’ neatsilieka tuo budu nuo kitų.
Jiems yra įdomu matyti ir iš­
girsti savo meno atstovus.

Pereita meta Lietuviu Radio V *■ *■
Draugija jums suteikė progą 
išgirsti žymias meno jėgas, šie­
met mes turime naują žvaigž­
dę, tai yra p. Emma Sopranavi- 
čiutė, kuri dalyvauja meno sri- 

i tyje tarp amerikiečių. Todėl 
Liet. Rad. Drg. turės garbės 
spalių 17 d. apylinkės lietuvius 
supažindinti su šia žymia dai­
nininke. Kartu bus proga vėl

• . . .. j i išgirsti J. Olšausku. Pereitą. įsi ateikite 1 \ imiaus Gedu- & ..metą jam buvo suteikta tokios 
nuoširdžios ovacijos, kad. šie­
met jis pasirengęs didesni įspū­
di padaryti. Olšauskas atvyksta 
iš Amsterdam su grupe jo pa­
ties išlavintų vaidintojų, kurie 
suvaidins komišką operetę „Ne­
susipratimas”.

Koncerte irgi dalyvaus vieti­
niai dain.-men. kaipo K. Hoff- 
manas, V. Tamkiutė, komp. R. 
Kurdinaitis ir kiti.

Neužmirškite dalyvauti 
me parengime, kuris įvyks 
madieny, spalių 17 d., 4:15 
popiet, Grand Paradise, 
Room, 318 Grand. St.,

EčIAI „TĖVYNĖS 
REDAKCIJOJ.

SLA. veikė- 
instrumentų 

p. Jonas 
iš So. Boston,
New Yorkan biz- 

Pasikalbėjus su 
patirta, kad Bos-

Spalio 4 d. lankėsi „Tėvynės’ 
redakcijoj žymus 
jas ir daktariškų 
išdirbystės vedėjas, 
Kasmauskas 
Mass. Atvyko 
nio reikalais, 
p. Kasmausku
tono ir apylinkės lietuviai pra­
deda gana smarkiai griebtis 
tautinių ir kultūrinių darbų ru­
deninio veikimo sezonui atėjus.

—o—
Spalio 5 d. lankėsi senas 

spaustuvininkas, p. Povilas Si- 
manavičius-Simonds iš Plain- 
field, Conn. Seninus p. Simana­
vičius darbavosi lietuvių spaus-1 
tuvėse Bostone, Worcestery ir 
kt., bet pastaraisiais laikais ap­
sigyveno ant ūkės netoli 
čiaus minėto miestelio

šia- 
sek- 
val. 
Bali

Brook- 
R. K.

SO. BOSTON, MASS.
bus

augs- 
Conn.

SUSIVIENIJIMAS PASI­
TARNAVO BROOKLYNO 

LIETUVIAMS.

ADV. NADAS RASTENIS 
Kalbės Vilniaus Gedulo dienos parengime, spalių 9 d., 

Susivienijimo Salėje, Brooklyne.

Esplen-Pittsburgh, Pa. — SLA. 
353 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 10 d. spalių, 2 valandą popiet, 
LPDA. svetainėje, 424 Locust St., 
McKees Rocks, i’a. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti ir už­
simokėti 
liktunTet 
braukti
savo draugus prirašyti 
353 kuopos. 'laipgi turii 
svarbių reikalų aptarimui.

D. Sanda, sekr.

Geras orkestras gros visokius šo­
kius. Bus užkandžių ir gėrimų. Vi­
si SLA. nariai ir apylinkės bei vie­
tiniai lietuviai esate širlingai kvie­
čiami į SLA. 214 kuopos balių at­
silankyti. Visus kviečia—Rengėjai.

SKAITYKITE
KNYGĄ

EKSKURSIJA
LIETUVON

no- riarašė A. A. SACKS
suspenduoti, o 

iš organizacijos.

Stamford, Conn. — SLA. 
pos paprastas susirinkiin 
spalių 10 d., Russian Hall, 
ton Street, 2 vai. popiet. \ 
malonėkite atsilankyti, 
kimas darbininkų del 
gi turime ir 
lų aptarimui.

16Š I

nes bus

O. Zinčiutė

Lowell, Mass. — SLA. 173 kuo- 
susirinkimas įvyks spalių 9 d., 7 va­
landą vakare, po n,imi. 21 Union Si. 
Visi nariai ir nares būtinai dalyvau­
kite, nes turime daug svarbių reika­
lų aptarimui, o svarbiausias, tai ant­
ro apskričio suvažiavimas, kuris bus 
spalių 31 d., šių metų.

L. Petkevičius, sekr.

Sunderland, Mass. — SLA. 37 
kuopos susirinkimas jvyks spalių 10 
dieną, 1 vai. popietų, pas ponią Jo- 
kubaitienę. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite laiku į susirinkimą atsilan­
kyti. B. Pilvinienč, sekr.

MARIONOS RAKAUSKAITĖS
KONCERTAI

Po trylikos -metų dainavimo 
Lietuvos Valstybės Operoje, 
nutariau atlankyti Ameriką ir 
duoti eilę koncertų lietuvių di­
desnėse kolonijose. Pirmas ma­
no koncertas įvyks Chicagoje, 
spalio 10 d., 1937 m. Kiti kon­
certai rengiami Waukegan, Ill., 
Kenosha, Wis., Grand Rapids, 
Mich., New York, N. Y., ir Wa­
terbury, Conn. Butų labai ma­
lonu koncertuoti dar Pitts- 
bu.rgh’e, Detroit’e, Cleveland’e, 
Baltimorėje ir Boston’e.

Taip, kad jeigu toki koncer­
tai yra pageidaujami minėtuo­
se arba kituose miestuose, mel­
džiu greitoj ateity pranešti 
man, žemiau paduotu adresu, 
nes mano vizitas Amerikoje 
baigsis su 15 d. gruodžio mė­
nesio šių metų.

Mariona Rakauskaitė, 
913 Eighth Street, 

Waukegan, Ill.

CHICAGO, ILL.
Marijonos Rakauskaitės 

Koncertas.

NANTICOKE, PA. — SLA. 12 kuo­
pa rengia didelį balių spalių 16 d.. 
Falcons Salėj. Prašome visų na­
rių iš Nanticoke ir kitų miestų at­
silankyti, ir linksmai laiką praleis­
ti, nes bus gera muzika, gėrimų ir 
užkandžių. — B. Kvedaravičius.

Knyga parašyta anglų kal­
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti 
su Lietuvos būkle.

Kaina $3.00
PILVE VOTIS GALI BUT 

IŠGYDYTA 
Nekentėkit be 

ties, 
mus

gazų pilve, 
ir baisius 
Tie graužiantys.

BE PEILIO, 
reikalo nuo rukš- i 
po valgio—sunku-

baisiai
kurie paprasta’
pavalgius, gali

si-

Miheliai sulaiko rug- 
tuojaus panaiki-

pakjia 
but sustabdvti 
operacijos ir 
trukdžius nuo 
KARBOM INT
štj, gazo skausmus 
na ir apsaugoja votį nuo pakįlančių 
pilve rugsčių. 'laipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau
smu priežastimi.

Nesiųskite pinigu. Užmokėsite pas 
toriui $i.2t kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite ši skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.

'uiiiiimtiiiiimiiiiiiiifmimiiiiiiimtiii’ 

Į Reumatizmas Sausgėlė 
E Nesika’-kykite savęs skaus-
X Kaulų f.~4mu, arba Mėšlungiu 
E — raumenų sukimu, nes skau- 
z dėjimai ant patalo paguldo.
i CAPS ICO COMPOUND
E mostis lengvai prašalina virš- 
E minėtas ligas mums šiandien 
E daugybė žmonių siunčia padė-
- kavones pasveikę. Kaina S00-* 
E per paštą 55c. ar dvi už $105.
- Dukart tvirtesnė 75c.
E Knyga: „ŠALTINIS SVEI-
= KATOS” augalais gydytis, kai 
E na 50 centų.

E 3a59 South Halsted Street, S
E CHICAGO, ILL. z
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Prasilavinus muzikos meno, 
p-lė Rakauskaitė ilgai Chicago- 
je mokėsi dainuoti privatiniu 
budu. Pirmi jos pasirodymai į- 
vyko su Edison Kompanijos 
Simfoninio orkestro operečių 
spektakliuose. Bet daugiausiai 
jai tekdavo dainuoti su „Biru­
tės” choru koncertuose ir ope­
retėse.

Norėdama toliau lavintis me­
no ir muzikos srity ir realizuo­
ti savo troškimą dainuoti ope­
roje, p-lė Rakauskaite 1923 me­
tais išvažiavo į" Lietuvą kon­
certuoti ir padainuoti kelis 
spektaklius Lietuvos Valstybės 
Operoje. Vėliau garsaus Pet­
rausko prikalbėta ji ir pasili­
ko Lietuvos Operoje, kur ji iki 
šiol dainuoja pirmaeiles drama­
tines soprano partijas: Toska, 
Madame Butterfly, Gražina, Li­
za, Aida ir kitas. Ji yra laiko­
ma pirmaeile daininike ir me­
nininke Lietuvoje, todėl aš kar­
tu su visais chicagiečiais džiau­
giuos, kad ji šią vasarą sugrįžo 
i Chicagą paviešėti, dar kartą 
padainuoti ir kaip anais laikais 
netik suįdominti, bet tiesiog 
užburti publiką savo gražiu ir 
ypatingu dainavimu.

Hartford, Cccin. — SLA. 124 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalių 10 d., 2 vai. popintų, š MCA 
name, ten kur visada susirinkimai 
laikomi. Visi nariai malonėkite at­
silankyti, nes turime daug reikalų 
del rudens veikimo. Taipgi užsimo­
kėkite mėnesinės mokestis, kad ne­
lik t ūme t suspenduoti.

Alex Sabeika, sekr.

SLA. KALENDORIUS |
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

,1111111 tlllllHIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIHHHII.

WILKES BARRE, PA.— SLA. 115 
kuopos balius įvyks 9 d. spalio, 
Crystal Ballroom svetainėje, 325 
E. Market St. Kviečiame visus na­
rius ir pašalinę publiką atsilanky­
ti, nes bus geras orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius — visi ga’ėsime smagiai pa­
sišokti ir linksmai laiką praleisti. 
Bus gėrimų ir užkandžių. Visus at­
silankyti kviečia — Rengėjai.

—o—
ST. LOUIS, MO. — SLA. 214 kp. 

rengia dideli balių, kuris įvyks spa­
lio 23 d., American Polish Hall, 
1940 Cass Ave., St. Louis. Mo. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 35c.

KELIONĖ Į LIETUVĄ

Affiance Hall
193-197 GRAND STREET, BROOKLYN

Brooklyno visuomenė senai laukė tinkamos vietos 
pasilinksminimams, susirinkimams, baliams, bankietams, 
vestuvėms, lošimams ir abelnai parengimams su užkan­
džiais, gėrimais, šokiais.

Dabar Alliance Hall, moderniniai Įrengia, atatinka 
visokiems reikalavimams. Svetainės savininkai visuomet j 
kooperuos su rengėjais. Kreipkitės žemiau nurodytu ad- 1 
resu. |

Ruiminga Restauracija, geriausi valgiai, moderni­
niai geriausi gėrimai, .rami vieta, savininkai žinomi žmo- i 
nes, pp. Wm. Shedlow ir Bruno Minėt.

Alliance Hall
193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telephone EVergreen 7-7810
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Musu Profesionalai ir Biznieriai
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MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS;
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. C. VOKETAHTS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

Vilniaus Gedulo diena 
minėta spalio 10 d., 2 vai. po- 
pietų, Lietuvių Salėje, So. Bos­
ton, Mass. Vilniui Vaduoti Są­
jungos skyrius rengia tam tiks 
lui speciali programą.

Kalbų ir pranešimų progra­
mą išpildys C. Tamulionis 
Worcester, Mass., prof. P. 
linis, kuris nesenai grįžo iš 
tuvos, turi daug naujienų
pasakoti Taipgi kalbės savano­
ris karys, V. Balčius.

Muzikali programą išpildys 
Gabijos 
Paura i, 
vaujant

• V 
IS

Ga- 
Lie- 
pa-

„Mano sieloj šiandien šventė, 
skambink, sese, dar linksmiau.’’ 

Tallat-Kelpša.

Daug metų prabėgo nuo tos 
dienos, kada aš paskutinį kar- 
;ą girdėjau Marijonos skamban 
;į balsą dainuojant tą džiaugs­
mingą dainą, bet tos dainos ai­
dai tebeskamba mano ausyse ir 
dabar prisiminus. Marijonos 
ypatinga tos dainos interpreta­
cija man padarė tokį dideli i- 
spudį, kurį manau nei laikas 
nepajėgs iš atminties ištrinti.

Nors musų visų, kaip ir p-lės 
Rakauskaitės gyvenimo formos 
šimtą kartų pasikeitė nuo tų 
praeities dienų, vis vien neabe­
joju, kad Marijonos dainų aidai 
daugiau ar mažiau skamba au­
syse ir visų tų dainos mylėto­
jų, kurie ją girdėjo nekartą 
dainuojant.

P-lės M. Rakauskaitės vie­
nintelis koncertas Įvyks Chica- 
goje sekmadieny, spalio 10 d., 
Studebaker Teatre, Michigan ir 
Van Buren, 8:15 vai. vakare. 
Bilietus galima gauti visose 
lietuvių laikraščių redakcijose. 
Kainos 55c. iki $1.65.

Vanda Bijanskienė.

Kuopa Susirinkimai
New York, N. 

kuopos mėnesinis 
spaliu 8 dieną

baltasis’ Švedų
LAIVYNAS

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK-KLAIPEDA

(Per Gothenburgą, Švediją)
Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM--------Spalio
GRIPSHOLM--------Spalio
DROTTNINGHOLM Lapkr.
GRIPSHOLM — Gruodžio

18
8

ADV. JOHN B. BORDEN,
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
3420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjai, 
95 No. Main Street 
Waterbury, Conn.

susirinkimas įvyks 
, 8 valandą vakare, S. 

Raštinėje, 307 West 
30-th St., New York City. Visi na­
riai ir narės dalyvaukite ir užsimo­
kėkite užvilktas mokestis, kad nclik- 
tumet suspenduoti. Ateidami atsi­
veskite savo draugus, drauges ir pa­
žįstamus prirašyti prie SLA.. 126 
kuopos. . A. Pupeliute, sekr.

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal

Reikalaukite' musų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS; 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

aktetas, vedant p. S. 
šešios Birutes, vado- 
poniai V. Minkienei ir 
Mickevičiūtė iš Provi­

dence, R. I.
Taigi programas bus Įvairus. 

Visų lietuvių pareiga susieiti Į 
šią liūdną šventę ir išklausyti 
kalbų, ir dainų. Visi, kurie turi­
te Vilniaus pasus ir kurie ne­
turite, bet šiame parengime įsi- 

užregi&-
truoti pas V. V.' S. skyriaus 
valdybą. Skyriai pasų registra­
vimą perduos Lietuvos 
lui ir po naujų metų 
bus laimėjimo lioterija. 
turės įregistravę pasus, 
progą laimėti dovanų.

Visi Į Vilniaus 
parengimą spalio

Susivienijimas Lietuvių Ame 
rikoje Brocklyne turi vadina­
mą „Vienybės namą”. Tai yra 
milžiniškas triobėsis, kuris per 
ilgus metus buvo apleistas. Da­
bar, Susivienijimo dėka, namas 
gražiai atremontuotas ir Brook­
lyn© lietuviai susilaukė dar vie­
no lietuviško centro, kuriuo 
džiaugiasi ir didžiuojasi.

Šis atremontuotas namas ran
dasi adresu 193-7 Grand St. Be Į gysite, turite pasus 
„Vienybės” dienraščio patalpų, 
name randasi krautuvėlė ir gra 
žiai rengta valgykla su puikiai 
ir moderniškai Įrengtomis 
dviem salėm, kuriose galima 
sutalpinti apie 600 publikos. 
Tai vieta, kokios Brooklyn© lie­
tuviai senai pageidavo ir laukė 
savo draugijinio ir kulturimo 
veikimo patogumams.

Konsu- 
Kaune 
Kurie 
turės

dienosGedulo 
10!
S. Mockus.

Dainuojančios ,nuo neatmena­
mų laikų : Lietuvos mergeles ir 
šeimų motinos pasireiškė Dai­
nų Lietuvoje . savo dainomis... 
veltui, turbūt, ieškotum Lietu­
voje morgajtės ar moteries, ku­
ri nedainavusi. Jos visos myli 
daną... Jos visos nuolat dai­
nuoja. Ta prigimta dainos mei­
lė yra viena iš charakteringiau­
sių lietuvių ypatybių. Todėl ne­
nuostabu, kad ir Marijona myli 
dainuoti, bet jos sieloj musų 
protėviai, turbut, Įžiebė dides­
nę kuribinę meilę ir apdovano­
jo su didesniais dainavimo ga­
bumais, kurie jau nuo pat jau­
nystės dienų pasireiškė.

Brooklyn, N. Y. — SLA. 38 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalių 7 d., 7:30 vai. vakare, Ameri­
kos Lietuvių Piliečių Kliubo salėje, 
280 Union Avė., prie Lituanica 
Square. Visi kuopos nariai prašomi 
dažniau lankytis į susirinkimus ir 
užsimokėti savo mėnesines duokles.

Vincas J. Vyšnius, sekr.

spalių 13 d., 8 
271 '— 61-st St., 
visus narius da- 
užsim'o-kėti duok

Brooklyn, N. Y. — SLA. 174 kp. 
susirinkimas įvyks 
vai. vakare, adresu: 
Brooklyne. Kviečiu 
lyvauti susirinkime,
les ir atsivesti naujų narių prirašyti 
prie SLA. 174 kuopos. Turime įvai­
rių reikalų ir rudeninio sezono kuo­
pos veikimą aptarti.

Alvina Buividienė, sekr.

Sweet Valley, Pa. — SLA. 291 
kuopos susirinkimas įvyks spalių 10 
dieną, 2 vai. popiet, pas Kaičius. 
Visi nariai ir narės malonėkite at­
silankyti į šį susirinkimą.

Mare Nienius, sekr.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN A. J. KUPSTIS

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį 

NAUJIENAS 
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me­
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

1739 So. Halsted Street;
CHICAGO, ILLINOIS.

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn, N.Y.
Tel. EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago Illinois
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I SUSIVIENIJIMO NARIAI
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Tusų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

Jūsų paramų, nenori 
joje savo profesijos

ir Specialistus, kurie


